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表 1      防洪评价报告主要成果简表（赵王新河大桥） 

项目名称 赵王新河大桥 

所在水系 大清河水系 

位置描述 
廊坊市文安县，桩号 K2+322～K3+320， 

桥梁总长 990m，其中跨河桥长 550m 

建设项目基本

情况 

建设项目立项情况 可研阶段  

建设项目防洪标准 100 年一遇 

总体布置 

调整方案：跨河桥长 550m，共 12 跨，

1×50m+2×35m+2×40m+2×75m+2×40m+2×

35m+1×50m 

原方案：跨河桥长 550m，共 12 跨， 

1×50m+4×40m+2×65m+4×40m+1×50m 

河段主要指标 河道防洪标准 现状：100 年一遇 规划：100 年一遇 

  设计水位及相应流量 
水位:7.85m 

流量：2700m3/s 

水位:8.73m 

流量：3500m3/s 

分析计算主要

成果 

工况序列 工况 1 工况 2 

阻水比   
调整方案：4.01% 

原方案：3.74% 

壅水高度及范围   

调整方案：最大壅水高

度 0.00988m，壅水长度

494.10m 

原方案：最大壅水高度

0.00968m，壅水长度

494.10m 

冲淤情况   

调整方案：主槽最大冲

刷深度 3.35m；滩地最

大冲刷深度 1.88m 

原方案：主槽最大冲刷

深度 3.15m；滩地最大

冲刷深度 1.87m 
其他     

消除和减轻影

响措施 

堤防加高加固，范围应不小于桥梁投影及上游 50m、下游 100m，护

砌高度为设计洪水位 0.5m 以上，护砌基础埋深为河道设计标准冲

刷线以下 0.5m。蓄滞洪区内原路基改建桥梁段，将原路基拆除至现

状地面高程。桥址位置上游史各庄老桥，在赵王新河大桥具备通车

条件后进行拆除，桥墩及基础顶高程拆除至最大冲刷线以下 0.5m。 



 

 

 



 

 

 

前  言 

根据《国家公路网规划 2013 年-2030 年》和《河北省普通干线公

路网布局规划 2013-2030年》，为进一步优化廊坊市高速公路网布局，

推进普通国省干线公路升级改造，2021 年，廊坊市交通运输局组织编

制了《原国道 G336 新区至文安段（省道 S601 国道 106 至雄安新区

段）改建工程可行性研究报告》，该工程起点位于文安洼蓄滞洪区内，

道路自南向北依次跨越王村分洪道、赵王新河、大清河等河道，路线

全长约 7.36km。为保障河道泄洪通畅及项目防洪安全，根据《中华人

民共和国防洪法》、《中华人民共和国河道管理条例》等法律法规，

应进行洪水影响评价和防洪评价。 

受建设单位委托，江河水利开发中心有限责任公司承担了该项目

跨河桥梁防洪评价工作，编制完成《原国道 G336 新区至文安段（省

道 S601 国道 106 至雄安新区段）改建工程跨河桥梁防洪评价》并上

报水利部海河水利委员会。2022 年 6 月，水利部海河水利委员会出

具《准予水行政许可决定书》（海许可决〔2022〕28 号）。 

2022 年 6 月 17 日，河北省交通运输厅组织专家对该工程跨赵王

新河桥梁航道通航条件影响评价成果进行审查，专家组建议进一步调

整跨赵王新河桥设计方案，满足雄安新区建设及未来航运发展需求。

此后，可研编制单位对赵王新河大桥工程方案进行调整，调整主要包

括桥面设计高程抬升，跨航道部分桥梁跨径加大等内容。我公司针对

调整方案进行防洪影响评价。 

经计算分析，方案调整前后桥梁布设线路未发生改变，桥位断面

处阻水比由 3.74%增加至 4.01%，桥下平均流速由 0.968 m/s 增加至

0.970m/s，由于流速变化较小，桥前壅水高度和壅水长度有小幅增加，

河道主槽冲刷深度由 3.15m 增加至 3.35m，最大冲刷线高程由-3.51m

降低至-3.71m，桥梁承台埋深按照不小于最大冲刷线以下 0.5m 要求



 

 

相应下调。根据计算分析结果，按照《河道管理范围内建设项目防洪

评价报告编制导则》要求，编制完成《原国道 G336 新区至文安段（省

道 S601 国道 106 至雄安新区段）改建工程跨赵王新河桥梁（优化调

整方案）防洪评价》报告。 

高程系说明：本报告高程系统除注明外，均为 85 高程系统。 

白洋淀、新盖房及以上：85 高程=大沽高程-1.50m；白洋淀、新

盖房以下：85 高程=大沽高程-1.56m。  
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1 概述 

1.1 建设项目背景 

1.1.1 项目名称和地理位置 

本次防洪评价对象项目名称为“原国道 G336 新区至文安段（省道

S601 国道 106 至雄安新区段）改建工程”（以下简称“本建设项目”），建

设单位为廊坊市交通运输局。 

本建设项目是对国道G336（G106至文安雄县界段）的改线工程，起

点位于廊坊市文安县国道G336（原保静线世纪大道段）与G106交叉处以

南1.2km（起点桩号为K0+000），自南向北依次跨越王村分洪道、赵王新

河，在北辛庄村西转折向西跨越大清河，后沿保静线旧路前进，终点为规

划S601文安雄县界处大广高速雄县连接线（终点桩号为K7+356.11），全

长7.36km。 

1.1.2 建设必要性 

（1）完善雄安新区周边路网，推动京津冀交通一体化 

为推动京津冀交通一体化，构建完善的路网交通体系，河北省印发了《河

北省普通干线公路网布局规划（2013-2030 年）》等一系列规划，到 2025 年，

对外综合交通框架基本成型，雄安新区和京津冀重点城市之间交通出行便捷

高效，内部综合交通体系初步建立，新建片区城市骨干路网及重要对外联系

道路基本成型。 

廊坊市地处京津主轴线中心点，区位条件十分优越，为服务雄安新区

规划建设，加快交通互联，保障重大工程建设，廊坊市坚持交通先行，全力

做好重大交通项目地方保障性工作。该建设项目的实施能够推动文安与雄

安新区对接，推进京津冀交通一体化，完善新区周边路网。 
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（2）完善廊坊市交通网络，构建“三纵、三横”综合运输通道 

《廊坊市“十四五”综合交通发展规划》按照“强化通道、提升能力、优

化结构、加强衔接”的思路，综合考虑区域综合运输大通道在廊坊市域的

布局、区域城镇和产业布局，结合北京新机场集疏运体系规划情况，规划

廊坊市域“三纵、三横”综合运输通道，提出完善综合交通网络，优化高速

公路网络，强化与京津及周边地区对接通道，完善互联互通高速网络，加

快繁忙路段扩能改造。 

目前，廊坊市文安县区域南北向有廊沧高速、国道 G106、廊泊公路、

大广高速等高等级公路，但东西向与之相连接的等级公路仅有国道 G336，

不能满足与周边地区沟通的需求。该建设项目的实施，为进一步优化普通

干线公路布局，优化绕城通道布局，加快集疏运公路建设，完善廊坊市南

部路网，打造南部县市乃至全市交通优势具有积极的作用。 

（3）改善区域内部路网，解决当地交通瓶颈问题 

国道 G336 廊坊段由原 S344 保静线升级而成，起点为冀津界，路线

向东横贯文安县境，终点为文安雄县界处，全长 45.782km。现状国道 G336

文安县城至 G106 段（世纪大道段）为一级公路，国道 G336 保定段（雄

县连接线段）为二级公路，国道 G336 与 G106 交汇处至文安雄县界段全

长 9.628km，其中包含与 G106 共线段 3.705km，其余 5.923 km 为三级公

路，由于交通运输任务繁重，通行能力差，交通时常拥堵，三级路段的瓶

颈现象明显，为积极对接雄安新区，完善雄安新区周边路网，亟需对该路

段进行改造。 

本建设项目实施后，国道 G336 立交跨越 G106，不再与 G106 共线，

道路线形更加顺畅，并且对原三级路段进行了升级，道路瓶颈现象得到明

显改善，有效缓解了通道内交通压力，提高路网通行能力，有利带动区域
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经济发展，进而使整个路网工程与服务水平同对接雄安新区的使用需求相

匹配，更好的服务于京津冀一体化及雄安新区建设。 

因此，本建设项目对雄安新区、廊坊市文安县乃至廊坊市、天津市的

发展均具有重要意义，项目实施是十分必要的。 

1.1.3 前期工作情况 

2013 年，该项目纳入《河北省普通干线公路网布局规划（2013-2030

年）》。2021 年，建设单位委托廊坊市交通勘察设计院（甲级证书编号

121310004019982892-18ZYJ18）编制完成《原国道 G336 新区至文安段（省

道 S601 国道 106 至雄安新区段）改建工程可行性研究报告》。 

1.2 评价依据 

1.2.1 国家有关法律、法规及有关规定 

（1）《中华人民共和国水法》（2002 年中华人民共和国主席第 74 号

令发布实施，2016 年 7 月 2 日第十二届全国人民代表大会常务委员会第

二十一次会议修订）； 

（2）《中华人民共和国防洪法》（1997 年中华人民共和国主席第 88

号令发布实施，2016 年 7 月 2 日第十二届全国人民代表大会常务委员会

第二十一次会议修订）； 

（3）《中华人民共和国河道管理条例》（1988 年中华人民共和国国

务院第 3 号令发布实施，2017 年 3 月 1 日中华人民共和国国务院第 676

号令修订）； 

（4）《中华人民共和国防汛条例》（1991 年 7 月 2 日中华人民共和

国国务院令第 86 号发布，2011 年 1 月 8 日修订）； 

（5）水利部 国家计划委员会《河道管理范围内建设项目管理的有关
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规定》（水利部 国家计委 1992 年 4 月以水政〔1992〕7 号印发，2017 年

修正）； 

（6）《关于加强蓄滞洪区建设与管理的若干意见》（国办发〔2006〕

45 号）； 

（7）《海委审批权限范围内涉河建设项目技术审查规定（试行）》

（海建管〔2013〕33 号）； 

（8）《水利部关于加强非防洪建设项目洪水影响评价工作的通知》

（水汛〔2017〕359 号）； 

（9）水利部办公厅《关于进一步加强河湖管理范围内建设项目管理

的通知》（办河湖〔2020〕177 号）； 

（10）《河北省河道管理范围内公路工程建设方案技术审查指南》（冀

水河湖〔2021〕24 号）； 

（11）《河北省河道管理范围内建设项目防洪评价技术审查规定》（冀

水河湖〔2021〕34 号）。 

1.2.2 相关技术标准、规范 

（1）《防洪标准》（GB50201-2014）； 

（2）《堤防工程设计规范》（GB50286-2013）； 

（3）《河道整治设计规范》（GB50707-2011）； 

（4）《水利水电工程设计洪水计算规范》（SL44-2006）； 

（5）《水利水电工程水文计算规范》（SL/T278-2020）； 

（6）《公路工程水文勘测设计规范》（JTGC30-2015）； 

（7）《铁路工程水文勘测设计规范》（TB 10017-2021）； 

（8）《洪水影响评价报告编制导则》（SL520-2014）； 

（9）《堤防工程施工规范》（SL260-2014）； 
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（10）《堤防工程管理设计规范》（SL/T171-2020）； 

（11）《河道管理范围内建设项目防洪评价报告编制导则》

（SL/T808-2021）。 

1.2.3 相关规划和前期工作有关文件 

（1）《海河流域综合规划（2012～2030）年》(国函〔2013〕36号)； 

（2）《海河流域防洪规划》（国函〔2008〕11号）； 

（3）《海河流域蓄滞洪区安全建设与管理规划》； 

（4）《大清河流域设计洪水复核报告》； 

（5）《大清河流域综合规划》； 

（6）《大清河洪水调度方案》； 

（7）《王村分洪闸改扩建工程初步设计报告》； 

（8）《赵王新河治理工程（文安段）可行性研究报告》(报批稿)； 

（9）《原国道G336新区至文安段（省道S601国道106至雄安新区段

）改建工程可行性研究报告》； 

（10）《原国道G336天木线G106 至文安雄县界段建设工程可行性

研究阶段工程地质勘察报告》； 

（11）《国道 G336 天木线 G106 至文安雄县界段建设工程（跨赵

王新河）桥梁航道通航条件影响评价报告》。 

1.3 防洪影响分析范围 

1.3.1 评价涉及区域 

本建设项目起点位于文安洼蓄滞洪区Ⅰ区，国道 G336（世纪大道段）

与 G106 交叉处以南 1.2km，路线向北依次跨越王村分洪道、赵王新河，

在北辛庄村西转折向西后跨越大清河，然后沿保静线旧路前进至文安雄县
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界处到达终点，与 G336 雄县段(现状大广高速雄县连接线)相接，全长

7.36km。 

本次工程评价对象为建设目标跨赵王新河桥梁工程，桥梁总长为

990m，其中涉及本次方案调整的跨河位置桥长 550m。 

本次评价涉及范围和水利工程为赵王新河（枣林庄枢纽至西码头闸任

庄子段）河道及堤防，河段长 42km。 

1.3.2 评价涉及相关设施 

评价涉及的相关设施主要包括设项目沿线桥梁跨越赵王新河所涉河

道、闸坝、堤防及相关路桥等工程。 

1.3.3 评价标准 

建设项目为双向6车道一级公路，赵王新河大桥依据《防洪标准》

（GB50201-2014），防洪标准为100年一遇。 

根据《大清河流域综合规划》，本次评价赵王新河防洪标准 100 年一

遇，设计流量 3500m3/s。 

1.4 技术路线及主要评价方法 

1.4.1 技术路线 

本次评价主要依据《洪水影响评价报告编制导则》《河道管理范围内

建设项目防洪评价报告编制导则（试行）》《海委审批权限范围内涉河建

设项目技术审查规定（试行）》《河北省河道管理范围内建设项目防洪评

价技术审查规定》所要求的评价内容和工作深度开展。在对评价河段的洪

水位、流速、冲刷、壅水长度等指标进行分析计算的基础上，重点评价两

方面内容，一是评价建设项目对防洪的影响；二是评价洪水对建设项目的

影响。评价采用水力学数学模型进行洪水演进模拟计算，软件为丹麦 DHI
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公司开发的 Mike 系列。 

通过洪水演进模拟计算，重点分析工程建设造成河势、流场、流态变

化以及洪水位、流速、冲刷等指标的变化情况，系统分析工程建设对上述

河段及区域的影响，对其影响做出评价并给出评价结论，提出消除或减轻

影响的措施建议。对工程项目沿线洪水位、流速、冲刷等指标进行计算，

分析洪水对工程项目造成的影响，对其影响进行评价并给出评价结论，提

出消除或减轻影响的措施建议。 

1.4.2 评价方法 

1.4.2.1 明渠均匀流法 

（1.4-1） 

式中：Q—流量（m3/s）；  

A—过水面积（m2）；  

R—水力半径（m）；  

i—河道坡度；  

n—糙率。 

1.4.2.2 一维恒定非均匀流方法 

采用一维恒定非均匀流方法进行河道水面线推求，确定跨越断面设计

洪水位及其它水力学指标。公式为： 

L
gg

K

QV
Z

V
Z 







2

22

2

2

2

1

1 2

)(

2

)( 
       （1.4-2） 

式中：Z1、Z2—上、下游水位(m)； 

Q—计算流量（m3/s）； 

ΔL—上下断面间距（m）； 
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V1、V2—上、下断面流速（m/s）； 

α—动能校正系数（一般取 1～1.05）； 

ξ—局部阻力系数（有明显扩散时取－0.5～－1.0）； 

K—上、下断面平均流量模数 

n—河床糙率； 

ω—断面过水面积（m2）； 

R—过水断面水力半径（m）。 

1.4.2.3 一维非恒定流方法 

采用一维非恒定流方法计算的河流水力学指标。描述明渠非恒定流方

程采用圣维南方程组，包括连续方程和动量方程： 

             （1.4-3） 

式中：Q—流量，m3/s； 

q—侧向入流，m3/s； 

A—过水面积，m2； 

h—水位，m； 

R—水力半径，m； 

C—谢才系数； 

α—动量修正系数。 

1.4.2.4 二维非恒定流计算 

基本方程基于二维不可压缩流体雷诺平均应力方程，服从布辛涅斯克

（Boussinesq）假设和静水压力假设， 。 
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连续方程： 

                      （1.4-4） 

动量方程： 

 

 

                      （1.4-5） 

式中， 、 —基于水深平均的流速； 

t—时间； 

x，y 和 z—笛卡尔坐标； 

—河底高程； 

d—静水深； 

—总水头； 

u、v—x、y 方向的速度分量； 

g—重力加速度； 

—水的密度； 

sxx、sxy、syx、syy—辐射应力的分量； 

pa—大气压强； 

—水的相对密度； 
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S—点源流量大小； 

us、vs—源汇项水流的流速。 

侧向应力项包括粘滞摩擦、湍流摩擦、差异平流，其值由基于水深平

均的流速梯度的涡黏性公式估算。 

       （1.4-6） 

1.4.2.5 一二维耦合 

本次评价采用Mike11和Mike21进行一维和二维水力计算，利用Mike 

Flood 将一维、二维模型进行耦合，连接方法采用标准连接和侧向连接。

各种连接方式主要是通过流域中控制水流运动的堰、闸等形式进行连接。 

（1）闸门计算 

当水流为自由出流时： 

                           （1.4-7） 

式中， —闸门宽度(m)； 

 

—收缩系数，一般取值在 0.61-0.63。 

当水流为淹没出流时： 

                     （1.4-8） 

式中， —淹没系数； 

—闸上、下水位(m)。 

（2）堰流计算： 

公式 1： 
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        （1.4-9） 

式中， —过堰的流量(m3/s)； 

      —堰宽度(m)； 

      —堰流系数； 

      —堰流指数； 

      —堰上水位(m)； 

      —堰下水位(m)； 

      —堰顶高程(m)。 

公式 2： 

  

   

（1.4-10） 

式中， —中，0 式为：(m3/s)； 

      —堰宽度(m)； 

      —第一堰系数； 

      —第二堰系数，其中： ； 

      —堰上游水位(m)； 

      —堰下游水位(m)； 

      —堰顶高程(m)。 

1.4.2.6 排涝流量 

本次评价采用《河北省平原地区中小面积除涝水文手册》（2002 年

10 月）（以下简称“除涝手册”）中的排水模数经验公式，计算排涝流量。 

排水经验模数公式如下： 
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   （1.4-11） 

式中：Q—设计最大排水流量（m3/s）； 

      R—设计径流深（mm）,根据除涝手册P+Pa～R关系曲线查算； 

      F—排水面积（km2）。 

河北省除涝手册由设计暴雨 P 及前期影响雨量 Pa 查 P+Pa～R 关系曲

线得径流深 R 值，把三日雨量按设计雨型划分为二次暴雨，分别计算 P+Pa，

并分别查 P+ Pa～R 关系曲线推求径流深 R。 

（1）设计暴雨 P 的计算 

除涝手册设计暴雨时段采用年最大三日雨期控制，设计暴雨采用“年

最大三日暴雨多年平均值等值线图”、“年最大三日暴雨变差系数（Cv）等

值线图”作为依据。由等值线图中查得各区年最大三日点平均雨量和 Cv 值，

采用 Cs=3.5Cv，理论频率曲线按 P-Ⅲ型曲线计算各区不同频率的年最大

三日点平均雨量。 

设计点雨量确定后，乘以点面折减系数，得到流域平均面雨量 P。河

北省平原地区点面折减系数见表 1.4.2-1。 

表 1.4.2-1         河北省平原地区点面折减系数表 

流域面积（km2） ≤300 400 500 1000 1500 2000 

点面折减系数 1.0 0.988 0.980 0.950 0.930 0.910 

（2）前期影响雨量 Pa 的计算 

设计雨型为年最大3日雨量分两次计算，一次为年最大24小时雨量，

位于第 3 日，占年最大 3 日雨量的 80%；一次为年最大 3 日雨量减去年

最大 24 小时雨量，占年最大 3 日雨量的 20%。前期影响雨量 Pa 是指当

设计流域发生设计雨量时，能反映流域前期下垫面干湿程度的一个指标，

河北省除涝手册中 Pa 值见表 1.4.2-2。 
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表 1.4.2-2         设计前期影响雨量 Pa值表 

面积（km2） 100 300 400 500 1000 1500 2000 

Pa 49.8 49.3 49.1 48.8 47.8 47.0 46.5 

 

根据设计雨型，第一次雨量的前期影响雨量 Pa1 为： 

            Pa1=0.96Pa； 

第二次雨量（最大 24 小时）的前期影响雨量 Pa2 为： 

           Pa2=0.96（Pa1+0.2P3-R1） 

式中：Pa1—第一次雨量的前期影响雨量（mm）; 

      Pa—设计前期影响雨量（mm）; 

      P3—设计三日降雨量(mm); 

      R1—第一次降雨产生的径流深（mm）; 

      Pa2—第二次雨量的前期影响雨量（mm）。 

1.4.2.7 冲刷计算 

本次评价采用《公路工程水文勘测设计规范》（JTJ C30-2015）中

推荐的 64-1 修正公式，分析计算工程位置一般冲刷深度。 该公式包括

非粘性土、粘性土主槽和滩地的冲刷。 

1）一般冲刷公式 

非粘性土河槽部分： 

                 （1.4-12） 

式中：hp—一般冲刷后的最大水深（m）； 

Q2—河槽部分通过的设计流量（m3/s）； 
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Bc—河槽部分桥孔过水净宽（m）； 

μ—水流侧向压缩系数； 

A—单宽流量集中系数， ； 

hmc—河槽最大水深（m）； 

hc—河槽平均水深（m）； 

d—河槽泥沙平均粒径（mm）； 

E—与汛期含沙量有关的系数。 

非粘性土河滩部分： 

                    （1.4-13） 

式中： hmt—河滩最大水深（m）； 

ht—河滩平均水深（m）； 

Bc—河滩部分桥孔过水净宽（m）； 

VH1—河滩水深 1m 时非粘性土不冲流速（m/s）； 

其余符号意义同前。 

粘性土河槽部分： 

                   （1.4-14） 

式中：A—单宽流量集中系数，A=1.0～1.2； 

15.0
















H

B
A

6

5

3

5

1

































H

t

mt

t

t

p
V

h

h

B

Q
A

h


8
5

3
5

1
33.0

2









































L

c

mc

c

p

I

h

h

B

Q
A

h




 

15 

 

IL—冲刷坑范围内粘性土液性指数，在本公式中取值范围为

0.16～1.19； 

其余符号意义同前。 

粘性土河滩部分： 

    （1.4-15） 

2）局部冲刷深度公式 

非黏性土河床的桥墩局部冲刷公式： 

当 v≤v0                       （1.4-16） 

当 v＞v0                （1.4-17） 

式中：hb—桥墩局部冲刷深度（m）； 

B1—桥墩计算宽度，对圆柱型桥墩即为直径（m）； 

V0—河床泥沙启动流速（m/s）； 

                      （1.4-18） 

式中：V—一般冲刷后墩前行近流速（m/s）； 

Kξ—墩形系数； 

Kη—河床粒径的影响系数， 

                          （1.4-19） 

式中：v0
＇
—墩前始冲流速（m/s）； 
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                            （1.4-20） 

n—指数，                        （1.4-21） 

黏性土河床桥墩局部冲刷公式： 

  当 ，                  （1.4-22） 

当 ，                   （1.4-23） 

1.4.2.8 允许最小梁底高程 

跨河桥梁的允许最小梁底高程根据中华人民共和国铁道部颁布的《铁

路工程水文勘测设计规范》（TB 10017-2021）及有关水利规范、规定分析

确定。无通航要求河段：  

Hmin=Hp+∑△h+△hj                       （1.4-24） 

式中：Hmin—最低梁底高程（m）； 

      Hp—设计水位（m）； 

      ∑△h—根据河流的具体情况，酌情考虑壅水、浪高、水拱、

河湾两岸高差诸因素的总和（m）； 

      △hj—桥下净空高度（m）； 

桥下波浪高度计算公式如下： 
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式中：hbp%—波浪高度（m）； 

      th—双曲正切函数； 

      WV
—风速，水面上 10m 高度处在洪水区间多年测得的自记

2min 年平均最大风速的平均值（m/s）； 

      h—沿浪程的平均水深（m）； 

      g—重力加速度（m/s2）； 

      D—计算浪程（m）。 

有通航要求河段： 

Hmin=Hp+∑△h+△hj+Hm            （1.4-26） 

式中：Hm—水上过河建筑物通航净高（m）； 

其他参数与无通航要求最小梁底高程计算公式相同。 

1.4.2.9 桥梁壅水计算 

跨河桥梁的壅水分析计算采用《铁路工程水文勘测设计规范》中经验

公式（3.5.1）进行计算。 

《铁路工程水文勘测设计规范》壅水高度计算公式： 

            （1.4-27） 

建筑物上游壅水长度计算公式为： 

)(
2

0

2

VV m
Z  
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                 （1.4-28） 

式中：—系数，按 3.5.1-1 规定取值； 

      
mV —桥下平均流速（m/s）； 

      
0V —断面平均流速（m/s）； 

L—建筑物上游壅水长度(m)； 

I—水面比降。 

I

Z
L


 2
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2 基本情况 

2.1 建设项目基本情况 

2.1.1 建设地点及建设目的 

（1）建设地点 

本建设项目位于廊坊市文安县，起点位于文安洼蓄滞洪区内，国道

G336 与 G106 交叉处以南 1.2km（起点桩号为 K0+000），路线向北依次

跨越王村分洪道、赵王新河，在北辛庄村西转折向西跨越大清河，然后沿

保静线旧路前进与规划省道 S601 雄安段相接，终点位置为规划 S601 文

安雄县界处大广高速雄县连接线（终点桩号为 K7+356.11），道路全长

7.36km。路线主要控制点为：起点 G336（世纪大道）与 G106 交叉处、王

村分洪道、赵王新河、大清河、终点与 G336（雄县连接线）顺接处。 

（2）建设目的 

为推进京津冀交通一体化，完善雄安新区周边路网，实现文安与新区

及周边地区对接，解决文安县交通瓶颈，实施原国道 G336 新区至文安段

（省道 S601 国道 106 至雄安新区段）改建工程，将原有线路进行优化调

整。建设项目实施后，国道 G336 不再与 G106 共线，道路线形更加顺畅，

并且对原三级路段进行升级，道路瓶颈现象得到明显改善，有效缓解了城

区道路交通压力，提高交通效率，使整个路网工程和服务水平与雄安新区

的使用需求相匹配，更好的服务于京津冀一体化及雄安新区建设。
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2.1.2 建设规模和防洪标准 

本建设项目全长7.36km，采用双向6车道一级公路标准建设，设计速

度60km/h，路基宽度31.5m。桥涵设计荷载为公路-Ⅰ级。根据《大清河流

域综合规划》，本次评价涉及的赵王新河防洪标准为100年一遇。 

2.1.3 建设项目设计方案 

本建设项目线路起点为国道 G336 与 G106 交叉处以南 1.2km，路线

自南向北于王村分洪道处设置王村分洪道大桥，与分洪道右导流堤立交、

与左导流堤平交；于赵王新河处设置赵王新河大桥，与左右堤均立交；在

北辛庄村西转折向西，于大清河处设置大清河大桥，道路与大清河左右堤

均平交；然后沿保静线旧路前进与规划省道 S601 雄安段相接，终点位置

为规划 S601 文安雄县界处（现状大广高速雄县连接线）。 

2.1.3.1 原设计方案 

赵王新河大桥（桩号 K2+322～K3+320，0～23 号桥墩）防洪标准 10

0 年一遇。桥面中心线与河道中高水流方向夹角为 90°，共 23 跨（4×40m

+1×50m+4×40m+2×65m+4×40m+1×50m+7×40m）桥梁总长 990m。其中

涉及方案调整的跨河段全长 550m，共 12 跨（1×50m+4×40m+2×65m+4×4

0m+1×50m）。 

赵王新河大桥桥面分幅布置，全宽 31.05m。0～4 号桥墩跨径均为 40

m（王村分洪道左岸以北至赵王新河右岸之间），4～5 号桥墩跨径 50m

（立交跨越赵王新河右堤），5～9 号桥墩跨径均为 40m（河道内航道以

南），9～11 号桥墩跨径 65m（预留通航航道，Ⅲ级），11～15 号桥墩跨

径均为 40m（河道内航道以北），15～16 号桥墩跨径 50m（立交跨越赵

王新河左堤），16～23 号桥墩跨径均为 40m（赵王新河左堤以北），23
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号桥墩与路基相接。桥梁上部结构：40m 跨径采用预应力混凝土小箱梁结

构，50m 和 65m 跨径采用钢混组合梁，先简支后连续。 

桥梁下部结构：1-8 号桥墩为直径 1.6m 柱式墩，9-11 号桥墩为直径

1.9m 柱式墩，12-22 号桥墩为直径 1.6m 柱式墩，桥台采用肋板台，墩台

均采用直径 1.5m 桩基础。顺水流方向两组，每组 3 个桥墩。 

2.1.3.2 方案调整原因 

根据《河北省大运河文化保护传承利用实施规划-交通体系建设专项

规划》，赵王新河航道等级按Ⅲ级控制，近期实施旅游通航的航段按 VI 

级航道标准把握。 

根据《中华人民共和国航道法》和《航道通航条件影响评价审核管理

办法》的规定和要求，建设与航道有关工程，建设单位应当在工程可行性

研究阶段就建设项目对航道通航条件的影响作出评价，并报送有审核权的

交通运输主管部门或者航道管理机构审核。 

2022 年 6 月 17 日，河北省交通运输厅组织对该工程跨赵王新河桥梁

航道通航条件影响评价成果进行审查，建议进一步调整跨赵王新河桥设计

方案，满足雄安新区建设及未来航运发展需求。此后，可研编制单位对赵

王新河大桥工程方案进行调整，调整主要包括桥面设计高程抬升，跨航道

部分桥梁跨径加大等内容。 

2.1.3.3 设计方案比选 

为科学制定跨赵王新河大桥工程设计方案，可研单位拟定两个调整方

案，并对方案优缺点进行对比分析，方案对比见表 2.1.3-1。 

方案一桥梁跨径总长 990m，采用 4×40+1×50+2×35+2×40+2×75

+2×40+2×35+1×50+7×40 跨径，23 跨。其中跨河部分桥长 550m，共

12 跨，1×50+2×35+2×40+2×75+2×40+2×35+1×50。 

桥梁下部 1～8 号、12～22 号桥墩为直径 1.6m 柱式墩，9～11 号桥墩
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为直径 2.3m 柱式墩。5～15 号桥墩位于河道内，阻水面积约 150m2。 

方案二桥梁跨径总长 990m，采用 4×40+4×50+2×75+4×50+7×40

 跨径，21 跨。其中跨河部分桥长 550m，共 10 跨，4×50+2×75+4×50。 

桥梁下部 1～7 号、11～21 号桥墩为直径 1.6m 柱式墩，8～10 号桥墩

为直径 2.3m 柱式墩。5～13 号桥墩位于河道内，阻水面积约 140m2。 

表 2.1.3-1       跨赵王新河大桥方案对比表    单位：万元 

编号 设计方案 优点 缺点 投资 
地方 

意见 

方案一 

跨径总长 990m，23

跨，其中跨河位置

桥长 550m，12 跨。

航道位置跨径增

大。 

上部结构高度

较小，便于施

工，造价较低。 

桥墩数量较多，对河道水流

影响稍大。 
22230 推荐 

方案二 

跨径总长 990m，21

跨，其中跨河位置

桥长 550m，10 跨。

航道位置及两侧跨

径增大。 

桥 墩 数 量 较

少，阻水较小。 

跨径增大，上部结构高度增

加，净空高度减小，造价较

方案一增加 21.37%，该部分

费用由地方财政承担，增加

项目实施难度。 

26980 不推荐 

从满足防洪要求来看，方案一、二均能满防洪评价审查技术要求，对

河道行洪、河势稳定影响差异不大。从施工难度和工程造价方面来看，方

案一桥墩较多，但桥梁上部结构高度较小，施工难度和工程造价较低。方

案二由于加河道内桥梁跨径加大，桥梁上部结构高度增加，施工难度较大，

工程造价较方案一增加 21.37%，考虑地方财政压力，项目实施难度较大。 

综合考虑防洪影响、施工难度、工程造价、投资政策和建设单位意见，

本次将方案一作为推荐方案。 

2.1.3.4 推荐方案 

本建设项目赵王新河大桥（桩号 K2+322～K3+320，0～23 号桥墩）

防洪标准 100 年一遇。桥面中心线与河道中高水流方向夹角为 90°，共 2

3 跨（4×40m+1×50m+2×35m+2×40m+2×75m+2×40m+2×35m+1×50m+7×4
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0m ），桥梁总长 990m。其中涉及方案调整的跨河段全长 550m，共 12 跨

（1×50m+2×35m+2×40m+2×75m+2×40m+2×35m+1×50m）。 

桥面分幅布置，宽度均为 15m。0～4 号桥墩跨径均为 40m，4～5 号

桥墩跨径 50m（立交跨越赵王新河右堤），5～7 号桥墩跨径均为 35m，

7～9 号桥墩跨径 40m， 9～11 号桥墩跨径 75m（预留通航航道，Ⅲ级），

11～13 号桥墩跨径均为 40m，13～15 号桥墩跨径均为 35m，15～16 号桥

墩跨径 50m（立交跨越赵王新河左堤），16～23 号桥墩跨径均为 40m（赵

王新河左岸），23 号桥墩与路基相接。 

桥梁上部结构：桥梁上部结构采用预应力混凝土后张连续小箱梁与钢

混组合梁结合的形式。桥梁下部结构：1～8 号、12～22 号桥墩为直径 1.

6m 柱式墩，其中 6 号、14 号桥墩为直径 1.8m 桩基础，其余墩台均为直

径 1.5m 桩基础；9～11 号桥墩为直径 2.3m 柱式墩，墩台为直径 1.6m 桩

基础；桥台采用肋板台，墩台为直径 1.5m 桩基础，顺水流方向两组，每

组 3 个桥墩。桥梁调整方案指标对比见表 2.1.3-2，桥墩布置情况见表 2.1.

3-3。跨河桥梁布置图见相应防洪评价章节。 

表 2.1.3-2    赵王新河大桥桥梁调整方案对比表           

项目 起始点坐标 
桥跨布置（孔×跨径） 

（m） 

角度
（°） 

平均桥
面高程
（m） 

平均梁
底高程
（m） 

桥梁 

总长
（m） 

原方案 

K2+322 

～ 

K3+320 

4×40m+1×50m+4×40m+2×65
m+4×40m+1×50m+7×40m，23

跨 
90 17.51 14.93 990 

其中跨河桥长 550m，12 跨，
1×50m+4×40m+2×65m+4×40

m+1×50m 

调整方

案 

K2+322 

～ 

K3+320 

4×40m+1×50m+2×35m+2×40m

+2×75m+2×40m+2×35m+1×50

m+7×40m，23 跨 
90 18.47 15.72 990 

其中跨河桥长 550m，12 跨，
1×50m+2×35m+2×40m+2×75m

+2×40m+2×35m+1×50m 
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表 2.1.3-3  赵王新河大桥（调整方案）桥墩布置情况表   单位：m 

桥墩 
编号 

桥墩和河道位
置关系 

现状地面高
程 

承台顶高程 承台埋深 
桥墩 
直径 

跨径 

0 河道外 7.111 6.111 1 — — 

1 河道外 7.039 6.039 1 1.6 40 

2 河道外 6.966 5.966 1 1.6 40 

3 河道外 6.893 5.893 1 1.6 40 

4 河道外 9.374 8.374 1 1.6 40 

5 河道内 5.298 2.698 2.6 1.6 50 

6 河道内 0.64 -4.36 5 1.6 35 

7 河道内 -0.03 -4.43 4.4 1.6 35 

8 河道内 -0.344 -4.394 4.05 1.6 40 

9 河道内 -0.4 -4.35 3.95 2.3 40 

10 河道内 -0.366 -4.366 4 2.3 75 

11 河道内 0.769 -4.431 5.2 2.3 75 

12 河道内 0.637 -4.413 5.068 1.6 40 

13 河道内 0.687 -4.363 5.05 1.6 40 

14 河道内 1.056 -4.394 5.45 1.6 35 

15 河道内 5.384 2.684 2.7 1.6 35 

16 河道外 9.167 8.167 1 1.6 50 

17 河道外 8.873 7.873 1 1.6 40 

18 河道外 8.91 7.91 1 1.6 40 

19 河道外 9.083 8.083 1 1.6 40 

20 河道外 6.706 5.706 1 1.6 40 

21 河道外 5.913 4.913 1 1.6 40 

22 河道外 5.839 4.839 1 1.6 40 

23 河道外 5.765 4.765 1 — 40 

2.1.3.5 施工方案 

（1）施工进度安排 

建设项目工期预计 27 个月，预计 2023 年 9 月开工，2025 年 12 月完

工。其中， 2024 年 1 月开始实施桥梁工程，2025 年汛期开始前完成河道

范围全部桥梁施工，桥梁下部结构避开汛期施工。 

（2）施工方案 

标准跨径桥涵均采用预制安装法施工，钻孔灌注桩采用机械钻成孔。 
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主桥总体施工顺序如下：封闭施工区域→临时下河便道→修建施工便

道及场地硬化→施工围堰→桩基施工→承台施工→硬化钢构件堆放、组拼

场地→搭设梁体支架→桥墩及桥墩范围内的主梁施工→架设主梁剩余梁

段→主桥拱肋支撑架搭设→吊装并焊接拱肋→安装吊杆及吊杆装饰部分

→拆除拱肋吊杆支架体系→全桥钢箱梁防腐涂装→拆除全桥支架及施工

便道→桥面系施工→恢复原地貌、清理场地。 

（3）施工场地布置 

非汛期桥梁施工期间临时设施及材料的堆放场地，可征用河滩地。临

时设施的布置、材料堆放、加工及临时生活设施，尽量集中布置，便于管

理和水电供应。汛期主槽及滩地上的设施，根据河道主管部门的指令，及

时清除，保证河道行洪安全。 

（4）拆除方案 

本工程包括文安洼蓄滞洪区内部原有路基拆除、赵王新河桥址位置上

游史各庄老桥拆除等两项拆除任务。 

拆除方案采用人工配合机械的施工方法，拆除顺序：自上而下，即桥

面系-桥梁上部结构-桥梁下部结构-附属设施-桥梁引道。拆除后建筑垃圾

按水利部门有关要求运至行洪区外。 

2.1.3.6 度汛方案 

（1）施工前编制桥梁施工方案报河道水行政管理部门审批，做好防

汛预案，合理安排施工进度和施工次序，基础结构避免汛期施工，妥善解

决施工导流问题，确保施工期河道正常过流，降低建设项目施工对河道行

洪的影响。 

（2）基础工程施工完成后，及时拆除施工围堰等临时工程，恢复河

道原始状态。建设项目施工完工后，施工单位应及时清理和拆除施工现场
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的支架、废渣、施工机械等各类河道行洪障碍物，避免影响河道行洪。 

（3）做好施工人员的雨期施工培训工作，组织相关人员对施工现场

的准备工作进行一次全面检查，包括临时设施、临电、机械设备、土方护

坡防护等项工作，确保施工安全。 

（4）场区规划：在进行场地布置时，施工现场及边坡四周提前做好排

水措施，场地排水坡度应不小于 3‰，并能防止四周区域的水流入现场。排

水沟坡度应不小于 5‰，其断面尺寸应按暴雨公式和汇水面积参数确定，且

保证水流畅通、不积水。 

（5）道路两旁保证视野开阔，道路畅通。材料运输道路等承重型路

基要碾压坚实，并作好路拱道路两旁排水沟，保证不滑、不陷、不积水，

保证雨后正常通行。 

（6）检查施工现场及生产生活基地的排水设施，疏通各种排水渠道，

清理雨水排水口，保证雨天排水通畅。 

（7）雨期施工前，应对各类仓库、变配电室、机具料棚、宿舍（包

括电器线路）等进行全面检查、加固。 

（8）施工现场、生产基地的工棚、仓库、露天料场、食堂、临时住

房等暂设工程，各分管单位应在雨期前进行全面检查和整修，保证基础、

道路不塌陷，房间不漏雨，场区不积水。现场防洪、防汛器材要备齐并按

有关规定发放。作好各脚手架防雷装置，质量检查部门在雨期前要对避雷

装置作一次全面检查，确保防雷。对地下部分管廊、通道、洞口，加以遮

盖或封闭，防止雨水灌入。 
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2.2 河道基本情况 

2.2.1 流域概况 

2.2.1.1 地理位置 

建设项目位于大清河流域中下游廊坊市文安县境内，由南向北依次跨

越王村分洪道、赵王新渠、大清河。大清河流域位于东经 113°39′～117°

34′，北纬 38°10′～40°10′之间，西起太行山，东临渤海湾，北临永

定河及海河干流，南界子牙河。流域地跨山西、河北、北京、天津等 4 省

（市），总面积 42972km2，其中山区 18602km2，丘陵平原 24370km2。 

2.2.1.2 水文气象 

建设项目地处温带半湿润半干旱大陆性季风气候区，四季分明。春季

干旱少雨多风，夏季受海洋气团控制，常为北太平洋副热带高压和印度洋

低压影响，炎热多雨，秋季天高气爽；冬季受欧亚北方冷空气影响，常为

蒙古冷高压控制，盛行由大陆吹向海洋的冬季风，寒冷少雪。多年平均降

水量为 510mm，降水时空分布不均，主要集中在 6～9 月份，总的趋势是

山区大于平原，北部平原大于南部平原。年日照时数 2760h，年平均气温

7.6～13.1℃，最高气温出现在 7 月份，极端最高气温 42°C，最冷为 1 月，

极端最低气温-25°C，无霜期 184 天。最低气温出现在 1 月份。多年平均

降水量为 500mm，年最大降水量 988mm（1977 年），年最小降水量 205mm

（1957 年），多年平均水面蒸发量 1886mm。年主导风向为西南风，其次

为东北风，年平均风速 2.8m/s，最大风速 23.0m/s。冰冻期一般为 12 月至

次年 2 月，土壤冻结期一般在 10 月下旬至 3 月上旬，最大冻土深 68cm。 

2.2.1.3 经济社会 

建设项目位于河北省廊坊市文安县境内，文安县总面积 1037km2，共
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辖 13 个乡镇、5 个国营农场、1 个省级开发区，共 383 个行政村，为廊坊

市面积最大县级行政区，其中，耕地面积 92 万亩，人口 55 万。2019 年

文安县地区生产总值 188.80 亿元，规模以上工业总产值比上年增长 6%。

农民人均纯收入 18249 元，比上年增长 9.1%。城镇居民人均可支配收入

41528 元，比上年增长 9.1%。三次产业比例为 6.85:50.78:42.38，二产保持

主导地位，并进一步得到加强。 

文安县县域面积的五分之四处于文安洼蓄滞洪区内，海拔最高为

7.24m，最低 1.6m。 

2.2.1.4 暴雨洪水特征 

大清河流域暴雨主要由强径向环流所造成。其中西南涡或涡切变以及

较强的台风或台风倒槽影响大清河流域时，流域内发生暴雨的机会最多，

而涡切变和台风或台风倒槽的天气系统造成的暴雨量级最大。受地形抬升

作用的影响，常在太行山东部迎风坡前形成暴雨。 

大清河流域洪水由暴雨形成，洪水发生的季节和特点与暴雨基本一致，

洪水年内集中，年际变化大，洪水也以 7、8 月份最多，7 月下旬到 8 月

上旬更为集中，量级最大。洪水的年际变化较大，暴雨中心地区河流洪峰

流量的 Cv 值可达 1.5～2.0，一次洪水历时达一个月左右。 

2.2.1.5 工程地质 

流域内地形西高东低，西部山区高程约 500～2200m，最高的五台山

东台，高达 2795m。丘陵地区高程 100～500m，大致分布在京广铁路西侧

10～40km 处，平原高程在 100m 以下。大清河下游滨海地区高程约 1m，

主要是永定河、大清河、子牙河以及古黄河冲积而成。由于受永定、子牙

及南运等多河系的河道变迁与洪水泛滥的影响，形成多片洼地。 
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（1）地质构造 

大清河流域所处的构造单元为：一级构造单元为中朝准地台，二级构

造单元为太行山隆起、华北平原沉降带，三级构造单元的冀中拗陷、沧县

隆起、黄骅拗陷。流域地貌类型成因复杂，地貌层次分明，自西向东地貌

结构呈现阶梯状，西部太行山的侵蚀中山到低山，然后下降为侵蚀丘陵和

剥蚀堆积台地；山前地貌类型为洪积冲积平原和冲积扇平原；自此以后，

逐渐过渡为冲积平原、湖积冲积平原、海积冲积平原、海积平原等。 

流域内前第四系地层、第四系地层发育，前第四系主要分布在山区，

出露地层为中、上元古界的蓟县系和青白口系，区内新近系无出露，广泛

分布于平原区下部，上新近系主要为明化镇组，馆陶组一般缺失，由一套

河湖沉积的半胶结状杂色砂岩、泥岩等组成，埋深 400-500m，厚度 1000-

2000m。第四系地层厚度在山前 200-300m，东部地区 350-600m，山前主

要为砂卵砾石，中东部主要为砂层和粘性土。 

（2）地层岩性 

根据本建设项目地勘报告，该区域地下 60m 深度范围内（其中路基

位置设计勘察深度 10m，桥梁位置设计勘察深度 60m）岩性以粉土、粘性

土和粉砂为主，表层为素填土，钻探深度范围内自上而下将地层划分为 13

个工程地质单元。 

第①层素填土，黄色，以粉土为主，含粉质黏土，植物根系，层底高

程 3.38m，层厚 0.5～2.3m。 

第②层粉土，黄色，中密-密实，稍湿-湿，低韧性，干强度低，摇震

反应中等，含云母、锈斑，层厚 0.8～4.9m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：

100kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：30kPa。 

第③层粉质黏土，黄色，软塑—可塑，干强度中等，韧性中等，中等

—高等压缩性，层厚 0.6m～4.8m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：100kPa，



 

30 

 

摩阻力标准值 qik（Kpa）：30kPa。 

第③1 层粉土，黄色，中密—密实，湿，低韧性，干强度低，摇震反

应中等，含砂砾，层厚 1.0m～1.7m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：110kPa，

摩阻力标准值 qik（Kpa）：35kPa。 

第④层粉土，灰黄色，中密—密实，湿，低韧性，干强度低，摇震反

应中等，含云母，含砂砾，层厚 0.8～2.5m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：

110kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：40kPa。 

第④1 层粉质黏土，灰色，软塑—可塑，干强度中等，韧性中等，中

等压缩性，层厚 1.2～4.0m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：120kPa，摩阻力

标准值 qik（Kpa）：40kPa。 

第⑤层粉质黏土，灰色，软塑—可塑，干强度中等，韧性中等，中等

—高等压缩性，含锈染，层厚 1.1～5.5m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：

120kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：40kPa。 

第⑤1 层粉土，灰色，中密—密实，湿，低韧性，干强度低，摇震反

应中等，含云母，土质不均，含砂砾，层厚 0.9～4.7m。地基承载力特征

值 ƒa0(kPa)：120kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：45kPa。 

第⑥层粉质黏土，黄色，可塑，干强度中等，韧性中等，中等压缩性，

含姜石、螺壳、锈斑，层底高程-10.02m，层厚 1.2～6.1m。地基承载力特

征值 ƒa0(kPa)：130kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：50kPa。 

第⑥1层粉土，黄色，密实，湿，低韧性，干强度低，摇震反应中等，

含云母锈斑，夹粉质黏土薄层，层厚 1.0～4.9m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：

140kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：50kPa。 

第⑦层粉质黏土，黄色，可塑，干强度中等，韧性中等，中等压缩性，

含锈斑，局部夹粉土薄层，层厚 3.9～8.2m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：

140kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：55kPa。 
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第⑦1 层粉砂，黄色，饱和，密实，石英、长石为主，含云母，含粉

土，锈斑，夹粉质黏土薄层，颗粒级配差，层厚 1.3～7.1m。地基承载力

特征值 ƒa0(kPa)：180kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：55kPa。 

第⑧层粉质黏土，黄褐色，可塑—硬塑，干强度中等，韧性中等，中

等压缩性，切面光滑，含锈斑、姜石、螺壳。粉土，黄褐色，中密—密实，

湿，低韧性，干强度低，摇震反应中等，含云母，土质不均，含砂砾，局

部夹粉砂薄层，层厚 3.8～5.4m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：150kPa，摩

阻力标准值 qik（Kpa）：55kPa。 

第⑧1 层粉砂，黄色，饱和，密实，石英、长石为主，含云母，含粉

土，锈斑，夹粉质黏土薄层，层厚 4.9～5.4m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：

200kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：60kPa。 

第⑨层粉质黏土，黄色，可塑—硬塑，干强度中等，韧性中等，中等

压缩性，切面光滑，含锈斑、姜石，夹粉土薄层，层厚 3.6～8.0m。地基

承载力特征值 ƒa0(kPa)：160kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：60kPa。 

第⑨1 层粉砂，黄色，饱和，密实，石英、长石为主，含云母，含粉

土，锈斑，夹粉质黏土薄层，层厚 0.9～4.7m。地基承载力特征值 ƒa0(kPa)：

220kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：65kPa。 

第⑩层粉质黏土，黄色，可塑—硬塑，干强度中等，韧性中等，中等

压缩性，切面光滑，夹粉土薄层，锈斑、姜石，层厚 4.5～7.2m。地基承

载力特征值 ƒa0(kPa)：170kPa，摩阻力标准值 qik（Kpa）：65kPa。 

物理力学指标见表 2.2.1-1。
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表 2.2.1-1                             物理力学指标统计表   



 

33 

 

表 2.2.1-1                             物理力学指标统计表（续表 1） 
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表 2.2.1-1                             物理力学指标统计表（续表 2） 
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（3）地下水情况 

经勘察查明，场区浅层地下水为第四系松散层孔隙潜水。本场地浅层

地下水以渗入～蒸发径流型为主。补给主要来源为大气降水入渗和地表水

入渗等，蒸发和水平向径流是主要的排泄方式。不同季节、时期的水量和

水位变幅较大，可能因暴雨积水、管道漏水渗入、回灌等增加补给量，形

成较高水位。水位埋深 0.50m～8.60m,高程-1.54～4.60m,水位年变幅 1.00m

左右，近年最高水位可按地表考虑。赵王新河河内水较丰富，大清河河内

水较浅。 

依据《公路工程地质勘察规范》，经场地内水质、土质分析，地下水

对混凝土结构有微腐蚀性，在干湿交替环境中，对钢筋混凝土结构中的钢

筋有弱腐蚀性；场地土对混凝土结构有弱腐蚀性，对钢筋混凝土结构中的

钢筋有中等腐蚀性。水、土对建筑材料腐蚀的防护，应符合国家标准《工

业建筑防腐蚀设计规范》（GB50046-2008）的规定。 

（4）地震烈度 

根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），大清河流域基本

地震动峰值加速度为 0.10~0.15g，相应地震基本烈度为 7 度。本次建设项

目路线穿越地区抗震设防烈度为 8 度，文安县地震动峰值加速度为 0.15g。 

（5）地基土工程性质评价 

①该场地土层分布较稳定，土质较均匀，勘察期间未发现存在滑坡、

崩塌等不良地质作用和地质灾害，场地是基本稳定的，无地震液化土层，

可不考虑软土震陷问题，为较适宜建设的场地。 

②地下水对混凝土结构有微腐蚀性，在干湿交替环境中，对钢筋混凝

土结构中的钢筋有弱腐蚀性；场地土对混凝土结构有弱腐蚀性，对钢筋混
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凝土结构中的钢筋有中等腐蚀性。水、土对建筑材料腐蚀的防护，应符合

国家标准《工业建筑防腐蚀设计规范》（GB50046-2008）的规定。 

2.2.2 河流水系 

大清河是海河流域较大的河系，源于太行山东麓，东淀以上分为南、

北两支。 

北支为白沟河水系，主要支流有小清河、琉璃河、南拒马河、北拒马

河、中易水、北易水等。拒马河在张坊以下分流成为南、北拒马河。北易

水和中易水在北河店汇入南拒马河。琉璃河、小清河在东茨村以上汇入北

拒马河后称白沟河。南拒马河和白沟河在高碑店市白沟镇附近汇合后，由

新盖房枢纽经白沟引河入白洋淀、经新盖房分洪道和大清河故道入东淀。

大清河北支白沟镇以上流域面积 10151km2，其中张坊以上 4820km2。 

南支为赵王河水系，由潴龙河（其支流为磁河、沙河等）、唐河、清

水河、府河、瀑河、萍河等组成，各河均汇入白洋淀，南支白洋淀以上流

域面积 21054km2。白洋淀为连接大清河山区与平原的缓洪滞洪、综合利

用洼淀，淀区滞洪水位 9.0m 时，水面面积 404km2，下游接赵王新河、赵

王新渠入东淀。东淀下游分别经海河干流和独流减河入海。在海河干流和

独流减河入海口分别建有海河闸和独流减河防潮闸以防潮水倒灌。河源至

独流减河防潮闸长 483km。 

大清河流域山区建有横山岭、口头、王快、西大洋、龙门、安格庄六

座大型水库。流域中下游南运河以西洼淀主要有东淀、文安洼和贾口洼，

南运河以东有团泊洼、唐家洼和北大港。
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2.2.3 赵王新河基本情况 

本次评价建设项目涉及河道为赵王新河。 

赵王新河是白洋淀枣林庄枢纽至东淀的行洪河道，主要由枣林庄分洪

道、赵王新河、赵王新渠构成，全长约 42km。赵王新河右堤（千里堤）

为主堤，自枣林庄枢纽至西码头闸长 43.1km；左堤为次堤，自枣林庄枢纽

至崔家坊长 28.2km。赵王新河设计流量 2700m3/s。现状过水能力为 1500～

1800m3/s，比原设计下降 40%左右。 

根据《大清河流域综合规划》结合白洋淀治理枣林庄枢纽扩建方案实

施赵王新河治理，赵王新河枣林庄至史各庄（王村闸）段，按 100 年一遇

行洪 5860m3/s 进行治理，王村闸以下按设计流量 2700m3/s、校核流量

3500m3/s 行洪规模进行治理，超量洪水通过扩大王村分洪闸分洪入文安

洼。赵王新河左堤治理长度 56.8km。右堤（千里堤）治理长度 40.8km。

枣林庄枢纽至赵王新河史各庄段左堤为 1 级堤防，其余均为 2 级堤防。 

2.2.4 暴雨洪水 

自清代至新中国成立前的 300 多年中，大清河流域发生多次洪水，其

中有 8 场（1653、1654、1668、1801、1871、1890、1917、1939 年）洪水

淹及天津城区。 

1801 年 7 月上旬至 8 月中旬，海河流域持续降雨 40 多天，各河先后

发生洪水，尤以永定河、大清河为最。大清河北支拒马河紫荆关洪峰流量

9400m3/s，下游千河口洪峰流量 18500m3/s，为历史记载中最大一次。《清

代海滦河洪涝档案》记载：“保定县因六月初旬连日大雨，兼之河水漫溢

直灌入城，现在城内深五六尺”；天津“水淹城砖二十六级”。 

1939 年 7 月，南北各支先后于 14-16 日和 25-26 日出现最大洪峰，各
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河洪水漫过京汉铁路。据调查，唐河中唐梅 7月 15日洪峰流量 11700m3/s，

为历史首位大洪水。白洋淀千里堤于 7 月底漫决，洪水进入文安洼。8 月

4 日西河堤决口，洪水直逼天津城区。8 月 20 日，天津海河右岸地区几乎

全被淹没，市内浸水面积占总面积的 78%，深处水深达 1.7m，沿街行船，

被淹时间长达一个半月。 

新中国成立以来大清河流域影响范围广、损失大的有 1956、1963、

1996、2012 年洪水。 

（1）1956 年洪水 

1956 年 7 月底至 8 月初，海河流域发生了一场强度大、分布面积广

的大暴雨，这场洪水暴雨中心分散，而河道的行洪能力较低，除滦河外，

其他各河都有灾情，其中以大清河、子牙河最为严重。大清河北支各河洪

水猛涨，于兰沟洼分洪后，白沟河洪峰流量 2990m3/s，新盖房分洪道

2200m3/s；南支各河先后涨水，白洋淀十方院最高水位达 9.76m，大清河

最大 30 天洪水总量为 57.4 亿 m3。除有计划分洪外，仍有多处决口漫溢，

大清河各地决口共 31 处。 

（2）1963 年洪水 

1963 年 8 月上旬发生了新中国成立后海河流域最大洪水，主要发生

在大清河、子牙河及漳卫河，暴雨中心位于河北省内丘县獐么一带，最大

7 日降雨量达 2050mm，流域洪水总量达 301 亿 m3。大清河顺平县司仓最

大 7 天降雨量达 1303mm，北郭村站实测洪峰流量 5380m3/s，白沟站洪峰

流量 3540m3/s，大清河洪水总量 88.5亿m3。白洋淀十方院最高水位 10.08m，

为了确保白洋淀东堤及千里堤安全，小关扒口分洪入文安洼，最大分洪流

量 1070m3/s，总分洪水量 11.66 亿 m3。在白洋淀、东淀、文安洼、贾口洼

充分滞洪作用下，为减轻三洼洪水对天津市区的威胁，由津浦铁路 25 孔
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桥向团泊洼分洪，最大分洪流量 2880m3/s，同时扒开马厂减河两堤，使洪

水在北大港以南、歧口以北导流入海，保证了天津市的防洪安全。 

（3）1996 年洪水 

1996 年 8 月洪水是继 1963 年洪水后发生的又一次较大洪水，暴雨中

心安格庄最大降雨量 320mm。大清河北支约 5 年一遇，拒马河张坊站最

大洪峰流量 1720m3/s，白沟镇最大洪峰流量 1576m3/s，南支白洋淀最大入

淀流量 685m3/s，十方院最高水位 7.64m，枣林庄枢纽最大泄量 505m3/s。

截止 9 月 30 日，大清河南北支产生洪水总量 34.22 亿 m3，其中南支 19.55

亿 m3，北支 14.67 亿 m3，入白洋淀总水量 15.36 亿 m3，出淀水量 13.35

亿 m3。进入东淀洪水总量 22.14 亿 m3，造成东淀淹没面积 333km2。 

（4）2012 年洪水 

2012 年 7 月至 8 月，海河流域出现了 6 次较大范围的强降雨过程，

受强降雨过程影响，流域滦河、北三河及大清河部分河道出现了明显涨水

过程，其中大清河系拒马河发生了 1963 年以来最大洪水。2012 年 7 月 21

日至 22 日，流域北部降大暴雨，局部特大暴雨，拒马河紫荆关站最大洪

峰流量 2580m3/s，接近 50 年一遇；张坊站最大洪峰流量 2800m3/s，接近

10 年一遇；大石河漫水河站最大洪峰流量 1100m3/s。 

2.3 现有水利工程及其他设施 

2.3.1 王村分洪闸（分洪道） 

王村分洪闸位于河北省文安县境内的赵王新河右堤(千里堤)上，距白

洋淀枣林庄枢纽 18km,是大清河南支向文安洼分洪的控制工程。王村分洪

闸建于 1955 年，设计分洪流量 880m3/s，相应设计闸上泄洪水位 8.14m(大

沽 9.7m)。2006 年进行改建，改建后王村分洪闸设计标准按白洋淀遇“63.8”
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型洪水标准控制，赵王新河行洪流量 4260m3/s 时王村分洪闸分洪流量

1380m3/s，相应闸前水为 8.9m。王村分洪闸为大(2)型建筑物，闸室为开敞

式，两孔一联整体式，闸室单孔净宽 12m，共 10 孔，设计洪水标准 50 年

一遇。 

改扩建后，闸孔范围内左岸上、下河道一并进行清障扩挖，下游为开

挖形成顺直岸坡与现状岸坡平顺衔接。分洪闸主要由上游防渗铺盖、闸室、

下游消能防冲设施等组成，其中改建段顺水流方向平面投影总长 125.5m，

扩宽新建段顺水流方向平面投影总长 137.5m。 

王村分洪闸下接王村分洪道，王村分洪道长约 3.6km，宽度为 120～

644m，右导流堤为G106国道，高程为8.85～5.14m，左导流堤高程为7.78～

9.61m。受两侧高地影响，王村分洪闸分洪洪水基本被约束在王村分洪道，

至地势低洼处进入文安洼。 

2.3.2 史各庄节制闸、舍兴引水闸 

史各庄节制闸位于赵王新河左堤，是大清河和赵王新河水系连通节点

工程，外河为赵王新河，内河为赵王河。舍兴引水闸位于赵王河与大清河

连接处，为牛角洼渠首工程，原为 4 孔闸，2002 年改建为 2 孔闸，设计

流量为 7m3/s。史各庄节制闸规模按与舍兴闸一致，设计流量为 7m3/s。史

各庄节制闸属于相机引水工程，主要视大清河来水的条件进行引水。 

2.3.3 西码头蓄水闸 

西码头蓄水闸位于文安县大柳河镇西码头村北，赵王新河下段，建于

1984 年。该闸为中型蓄水闸，共 11 孔，其中 7 个深孔，净宽 8.0m，高

5.5m；2 个浅孔，宽 8.0m，高 3.5m；2 个不过水边孔。设计闸底高程-1.06m，

设计蓄水位 3.94m，闸门顶高程 4.44m，设计泄水流量 700m3/s。2020 年，
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设计蓄水位调整至 3.3m。 

2.3.4 其他设施 

建设项目沿线跨河桥位上下游主要桥梁工程包括大清河保静线毛湾

桥，赵王新河史各庄老桥、史各庄大桥（G106 国道桥）、京九铁路桥。 

2.4 水利规划及实施安排 

2.4.1 海河流域防洪规划（国函〔2008〕11 号） 

根据国务院批复的《海河流域防洪规划》（国函〔2008〕11 号），大

清河防洪标准为 50 年一遇。 

北支近期防洪标准采用 20 年一遇，结合兰沟洼分洪达到 50 年一遇。

白沟河设计流量 3200m3/s，南拒马河设计流量 3500m3/s。新盖房分洪道设

计流量 5000m3/s。当白沟站流量超过新盖房分洪道泄流能力时，向兰沟洼

分洪。 

白洋淀下游赵王新河按 2700m3/s 设计（相应白洋淀滞洪水位 9.00m），

枣林庄至王村分洪闸段按 3500m3/s 校核。白洋淀千里堤作为大清河南支

洪水的重要防线，为保安全设计标准采用 100 年一遇（相应滞洪水位

10.48m）。当白洋淀出流超过 2700m3/s 时，超量洪水由赵王新河上的王

村分洪闸向文安洼分洪。 

南北支洪水汇入东淀后，由独流减河、海河干流分泄入海。大清河尾

闾总泄量 4000m3/s，其中独流减河承泄 3600m3/s，海河干流承泄 400m3/s。

文安洼和贾口洼启用标准约 20 年一遇。当东淀第六埠控制水位超过 6.44m

（大沽 8.0m）且洪水仍上涨时，向文安洼或贾口洼分洪。当东淀、贾口

洼、文安洼已充分利用，三洼水位均达到 6.44m，且继续上涨威胁天津市

区安全时，扒开南运河两堤，运用津浦铁路 25 孔桥向团泊洼分洪，分洪



 

42 

 

后，于大港区小王庄附近破马厂减河两堤，洪水经北大港南侧与子牙新河

北堤之间夹道——沙井子行洪道入海。 

2.4.2 大清河流域综合规划（2021 年） 

《大清河流域综合规划》规划扩挖赵王新河，扩大白洋淀下泄能力；

扩建王村分洪闸。实施东淀、文安洼、贾口洼蓄滞洪区建设，兴建文安洼

滩里、贾口洼锅底分洪闸工程，并对新盖房分洪道进行综合治理。 

结合白洋淀治理枣林庄枢纽扩建方案，赵王新河枣林庄至史各庄（王

村闸）段，按 100 年一遇行洪 5860m3/s 进行治理，王村闸以下按设计流

量 2700m3/s、校核流量 3500m3/s 行洪规模进行治理，超量洪水通过扩大

王村分洪闸分洪入文安洼。赵王新河左堤治理长度 56.8km。右堤（千里

堤）治理长度 40.8km。枣林庄枢纽至赵王新河史各庄段左堤为 1 级堤防，

其余均为 2 级堤防。工程措施包括加高加固堤防、堤顶硬化、穿堤建筑物

改建、生态防护及河道清淤扩挖。王村分洪闸扩建，按 100 年一遇洪水标

准设计，设计流量 2360m3/s。 

2.4.3 赵王新河治理工程（文安段）可行性研究报告 

根据《赵王新河治理工程（文安段）可行性研究报告（报批稿）》治

理任务和规模，确定赵王新河防洪标准为 100 年一遇洪水。 

赵王新河治理范围自雄安新区边界至西码头闸，治理河长约 32.6km，

王村闸以上段按 100 年一遇标准进行治理，设计行洪流量 5860m3/s，王村

闸分泄 2360m3/s 入文安洼，王村闸以下段按设计流量 3500m3/s 行洪规模

进行治理。治理范围自新区边界至西码头闸，治理河长约 32.6km；左堤治

理范围自新区边界至崔家坊，长度 31.2km，其中新区界至史各庄段为 1 级

堤防，其余段为 2 级；右堤为 2 级堤防，治理范围自新区边界至西码头
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闸，长度 33.9km。工程措施包括堤防新建及加高加固、堤顶硬化、穿堤建

筑物改建、生态护坡护脚等。 

对赵王新渠段原深槽进行疏浚。王村闸以上段深槽在现状基础上扩挖

至 650m，上开口宽度 680～700m，深槽平均挖深 4.0m，王村闸至新区界

河底纵坡 1/26600，深槽边坡 1:4。根据航道规划要求，航道沟开挖结合主

槽扩挖进行设计，王村闸以下河槽维持现状。 

2.4.6 王村分洪闸改扩建工程初步设计报告 

根据《王村分洪闸改扩建工程初步设计报告》，王村分洪闸扩建后为

2 级建筑物，改扩建工程按 100 年一遇洪水设计，设计分洪流量 2360m3/s。

改扩建工程包括右岸改建 10 孔闸和左岸新建 8 孔闸两部分组成，共计 18

孔，单孔净宽 12.0m，其中改建 10孔闸宽 133m、扩宽新建 8孔闸宽 107.8m，

新老闸室间设宽 6m 的流线型隔墩连接。闸室为开敞式结构、2 孔一联布

置，顺水流方向长 12m。闸室上游开挖成扩散喇叭口与赵王新河右堤相连，

下游开挖形成顺直岸坡与现状岸坡平顺衔接。改扩建后的分洪闸主要由闸

室、上游混凝土铺盖、下游消能防冲设施等组成，其中改建段顺水流方向

平面投影总长 125.5m，扩宽新建段顺水流方向平面投影总长 137.5m。 

开启调度运用原则：当白洋淀水位超过 9.0m，且周边滞洪区已充分

运用，枣林庄枢纽开启敞泄，此时赵王新河洪水流量超过 2700m3/s，根据

流域洪水情况和调度要求启用王村分洪闸向文安洼分洪。 

2.5 大清河流域洪水调度与蓄滞洪区运用 

大清河南支各河洪水汇入白洋淀，经白洋淀滞洪后由赵王新河入东淀。

南支发生 50 年一遇洪水，白洋淀设计滞洪标准 100 年一遇，汛限水位为

6.8m（十方院），超汛限水位时枣林庄枢纽泄洪。当白洋淀水位 9.0m 以
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下时，枣林庄枢纽控制最大下泄 2700 m3/s；当白洋淀水位达到 9.0m 且继

续上涨时，视水情向淀南新堤、四门堤和障水埝分洪；当周边滞洪区充分

运用且淀区水位继续上涨，枣林庄枢纽闸门全部开启泄洪，十方院水位超

过 10.01m，利用小关口门分洪入文安洼。 

发生 50 年一遇洪水，白洋淀十方院最高水位 9.23m，枣林庄枢纽最

大下泄流量 4160m3/s，王村闸分洪 1460m3/s。 

发生 100 年一遇洪水，白洋淀十方院最高水位 10.01m，枣林庄枢纽

最大下泄流量 5860m3/s，王村闸分洪 2360m3/s。 

南北支洪水汇入东淀后，由独流减河和海河干流分泄入海，尾闾总泄

量 4000m3/s。当发生设计标准及其以下洪水时，中下游河道应充分泄洪。

当白洋淀水位超过 9.0m，且周边滞洪区已充分运用，赵王新河洪水流量

超过 2700m3/s 时，由王村分洪闸向文安洼分洪，当东淀第六埠水位超过

6.44m 时，向文安洼或贾口洼分洪。文安洼和贾口洼启用标准大于 20 年

一遇。 

当发生 50 年一遇洪水时，东淀第六埠水位超过 6.44m，独流减河及

海河干流总泄量 4000m3/s，文安洼仅Ⅰ区滞洪运用。当文安洼大赵水位超

过 5.94m，文安洼Ⅰ区向Ⅱ区分洪。 

当大清河北支来水较大，东淀第六埠水位达到 6.44m 且继续上涨，文

安洼尚未运用的情况下，启用贾口洼滞洪。贾口洼启用标准大于 20 年一

遇。  
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3 赵王新河河道演变 

3.1 河道历史演变概况 

赵王新河为白洋淀枣林庄枢纽至东淀人工开挖的行洪河道，从枣林庄

枢纽至任庄子，河道全长约 42km，从上游到下游分为三段：枣林庄分洪

道，赵王新河和赵王新渠。 

在赵王新河开挖前，白洋淀的泄水出路仅为老赵王河，白洋淀十方院

水位中低水位时，老赵王河泄水不畅。1958 年上游河道修建水库后，汛期

洪峰流量减小，汛后各河入淀流量显著增多，与白洋淀中、低水位时出流

极不适应。由于汛后至第二年春季淀内水位高，持续时间长，减小了白洋

淀的防洪淀库容，影响白洋淀的防洪效能。 

为了改善白洋淀泄水条件，1962 年，在百草洼内人工开挖赵王新河，

上起苟各庄，下至王村闸，全长约 10km。同年建成赵王新渠，上起王村

闸，下至东淀，全长约 24km。1965 年，为加大白洋淀中、低水位时的泄

量，开辟枣林庄分洪道作为承泄白洋淀洪水的主要河道，分洪道起于枣林

庄村南千里堤，向东至苟各庄村北入赵王新河，全长 8.2km，所经地段地

势平坦，路线顺直，两岸筑有堤防，开挖有左右两条低水河槽，为复式河

床地上河。以 1974 年、2002 年两个时期分析，赵王新河河道演变趋势一

致，两堤之间宽度约为 1550m，北侧主槽宽度为 135m，南槽宽度为 60m，

水流整体流势比较稳定。 

3.2 河道近期演变和趋势分析 

赵王新河作为大清河南支标准内洪水下泄的唯一通道，对大清河系及

雄安新区防洪体系安全具有重要作用。现状赵王新河王村闸以上段河道有

两个深槽，分别靠近左、右两堤。左槽宽 220～290m，底高程-2.1～1.2m，
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主要用于通航以及四孔闸下泄洪水，河槽较深，槽底比滩地深 4～6m。右

槽宽 43～65m，底高程-1.7～2.7m，该深槽主要用于排涝、沿线泵站闸室

的引水等，河底比滩地深 3～5m。近年来由于赵王新河河道淤积、地面沉

降、芦苇阻水等原因，行洪能力大幅度下降，现状行洪能力约为 2000～

2300m3/s。 

为完善雄安新区防洪工程体系，按相关防洪规划要求，已经开展相应

的治理工作。根据《赵王新河治理工程（文安段）可行性研究报告（报批

稿）》治理任务和规模，赵王新河治理规模为王村闸以上河段设计泄洪流

量 5860m3/s，王村闸以下河段设计流量 3500m3/s，治理范围为雄安文安交

界至西码头闸，治理河道长度 32.6km。堤防级别与雄安新区防洪专项规

划建设安排中确定的堤防级别一致。治理段新区界至赵王新河史各庄段左

堤为 1 级堤防，史各庄以下左、右堤均为 2 级堤防。 

结合《河北省大运河文化保护传承利用实施规划—交通体系建设专项

规划》，赵王新河按远期 III 级航道，近期 VI 级航道标准，实施航道沟扩

挖，在主槽设计河底高程基础上下挖航道沟，航道沟深度 2m，底宽 35m、

边坡 1:4。治理后赵王新河河道开阔，水流速度较低，河势更为稳定。 

赵王新河发生设计洪水时，标准内洪水可在两堤之间下泄，河道基本

维持稳定，通过实施河道的整治，再加上王村分洪闸的改建，河道的泄洪

主流基本稳定在左右两堤之间。在河道泄量少量超过其过流能力时，两堤

设计超高也能强迫行洪。河道洪水在两堤之间下泄时，河道平面位置及河

床不。 
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4 防洪评价分析与计算 

4.1 项目基本情况 

（1）河道情况 

赵王新河是白洋淀枣林庄枢纽至东淀的行洪河道，建设项目所在赵王

新河河段起点为王村闸，终点为西码头闸，河段长 21km。赵王新河扩大

治理后，底宽 400～530m，纵坡 1/26600。左右堤间距 630m，设计流量

2700m3/s。其右堤为千里堤组成部分，王村闸至西码头长 21.77km，顶宽

8～10m；左堤为牛角洼南围堤，王村闸至崔家坊长 20.18km，堤顶宽 8～

10m。桥位断面处，现状河底高程-0.366m，河底宽 418m，左堤现状高程

9.17m、规划堤顶高程 10.32m，右堤现状高程 9.37m、规划高程 10.33m，

边坡系数约 2.5。赵王新河主河槽基本满足设计河底高程，不再进行统一

疏浚治理，王村闸以上段深槽在现状基础上扩挖至底宽 650m，河底纵坡

1/26600。 

根据《大清河流域综合规划》，赵王新河治理标准 100 年一遇，设计

行洪流量 5860m3/s，王村闸以下按设计流量 2700m3/s、校核流量 3500m3/s

行洪规模进行治理。 

根据《赵王新河治理工程可行性研究报告》，赵王新河治理起点自新

区与文安交界至下游西码头蓄水闸，治理标准 100 年一遇。左堤治理范围

自新区边界至崔家坊，治理长度 31.2km，其中史各庄以上工程等级为 1

级、堤顶宽度 8m，史各庄以下工程等级为 2 级、堤顶宽度 6m。右堤治理

范围自新区边界至西码头蓄水闸，治理长度 33.9km，工程等级为 2 级，

堤顶宽度 6m。左右堤堤顶均设 5m 宽双向沥青混凝土车道。 
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（2）桥梁情况 

本建设项目赵王新河大桥（全桥桩号 K2+322～K3+320，0～23 号桥

墩）防洪标准 100 年一遇，涉及本次调整方案评价的跨河桥长 550m，共

12 跨，（4～16 号桥墩，1×50m+2×35m+2×40m+2×75m+2×40m+2×35m+

1×50m），桥面中心线与河道中高水流方向夹角为 90°。桥面分幅布置，

宽度均为 15m。0～4 号桥墩跨径均为 40m，4～5 号桥墩跨径 50m（立交

跨越赵王新河右堤），5～7 号桥墩跨径均为 35m，7～9 号桥墩跨径 40m，

 9～11 号桥墩跨径 75m（预留通航航道，Ⅲ级），11～13 号桥墩跨径均

为 40m，13～15 号桥墩跨径均为 35m，15～16 号桥墩跨径 50m（立交跨

越赵王新河左堤），16～23 号桥墩跨径均为 40m（赵王新河左岸），23

号桥墩与路基相接。 

桥梁上部结构：桥梁上部结构采用预应力混凝土后张连续小箱梁与钢

混组合梁结合的形式。 

桥梁下部结构：1～8 号、12～22 号桥墩为直径 1.6m 柱式墩，其中 6

号、14 号桥墩为直径 1.8m 桩基础，其余墩台均为直径 1.5m 桩基础；9～

11 号桥墩为直径 2.3m 柱式墩，墩台为直径 1.6m 桩基础；桥台采用肋板

台，墩台为直径 1.5m 桩基础，顺水流方向两组，每组 3 个桥墩。 

赵王新河大桥（调整方案）桥梁设计指标见表 4.1-1,桥梁布置见图 4.

1-1～3。 

表 4.1-1     跨赵王新河桥梁设计指标表        单位：m 

桥墩

编号 
跨度 

现状地面

高程 

承台顶 

高程 
桥墩直径 

桥面设计

高程 
梁高 梁底高程 

0 — 7.111 6.111  14.719 2.625 12.094 

1 40 7.039 6.039 1.6 15.711 2.625 13.086 

2 40 6.966 5.966 1.6 16.703 2.625 14.078 

3 40 6.893 5.893 1.6 17.695 2.625 15.07 

4 40 9.374 8.374 1.6 18.687 2.925 15.762 
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桥墩

编号 
跨度 

现状地面

高程 

承台顶 

高程 
桥墩直径 

桥面设计

高程 
梁高 梁底高程 

5 50 5.298 2.698 1.6 19.926 2.925 17.001 

6 35 0.64 -4.36 1.6 20.72 2.325 18.395 

7 35 -0.03 -4.43 1.6 21.378 2.325 19.053 

8 40 -0.344 -4.394 1.6 21.963 2.325 19.638 

9 40 -0.4 -4.35 2.3 22.37 3.825 18.545 

10 75 -0.366 -4.366 2.3 22.654 3.825 18.829 

11 75 0.769 -4.431 2.3 22.313 3.825 18.488 

12 40 0.637 -4.413 1.6 21.876 2.625 19.251 

13 40 0.687 -4.363 1.6 21.261 2.625 18.636 

14 35 1.056 -4.394 1.6 20.577 2.325 18.252 

15 35 5.384 2.684 1.6 19.808 2.925 16.883 

16 50 9.167 8.167 1.6 18.708 2.925 15.783 

17 40 8.873 7.873 1.6 17.828 2.625 15.203 

18 40 8.91 7.91 1.6 16.948 2.625 14.323 

19 40 9.083 8.083 1.6 16.068 2.625 13.443 

20 40 6.706 5.706 1.6 15.188 2.625 12.563 

21 40 5.913 4.913 1.6 14.308 2.625 11.683 

22 40 5.839 4.839 1.6 13.428 2.625 10.803 

23 40 5.765 4.765 — 12.548 2.625 9.923 

  

图 4.1-1         赵王新河大桥布置图 
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图 4.1-2  桥梁桥型布置图（右岸） 

 

图 4.1-3  桥梁桥型布置图（左岸） 

 

4.2 水文分析计算 

（1）评价标准 

赵王新河为白洋淀泄洪的主要通道，其设计洪水为白洋淀上游入淀洪

水经白洋淀调蓄后由枣林庄下泄的洪水。 

白洋淀为大清河系中游缓洪、滞沥的大型平原洼淀，承接大清河南支

潴龙河、唐河、府河、清河、瀑河、萍河、孝义河等的洪沥水，以及北支

白沟引河行洪能力以内的洪沥水，经白洋淀调蓄后由枣林庄枢纽控制下泄。

发生 50 年一遇洪水时，赵王新河最大下泄流量 4160m3/s，发生 100 年一

遇洪水时，赵王新河最大下泄流量 5860m3/s。 

根据《赵王新河治理工程（文安段）可行性研究报告》，采用白洋淀、

西三洼洪水联调洪水演进数学模型，将赵王新河与下游的东淀、文安洼、

贾口洼进行联立计算，按照调度原则进行闸门的开启运用、洪水调度。遇

100 年一遇洪水，白洋淀十方院最高洪水位 10.01m，相应最大泄量
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5860m3/s，王村闸分洪流量 2360m3/s，剩余流量通过赵王新河下泄。本次

按照赵王新河设计流量 3500m3/s 时任庄子（西码头闸）水位 7.78m 作为

起推水位。 

（2）设计糙率 

根据《赵王新河治理工程（文安段）可行性研究报告》水面线计算分

析糙率选取采用分滩槽赋值，主槽区域糙率采用 0.025，滩地糙率采用 0.04。 

（3）设计水位 

根据《赵王新河治理工程（文安段）可行性研究报告》，依据东淀相

应标准洪水位作为赵王新河起推水位，王村闸以上段进行扩挖，扩挖主槽

宽度至 650m，王村闸以下段进行河道疏浚。以此计算河道水面线，100 年

一遇设计洪水，桥位断面水位为 8.73m，设计水位计算成果见表 4.2-1。 
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表 4.2-1              桥位处设计水位计算成果 

位置 桩号 
洪水标准 

（年） 

设计流量 

（m
3
/s） 

洪水位 

（m） 

设计纵

坡 

设计河底 

（m） 

新区界（大厂高速） HD9+000 

100 

5860 
9.39 

1/26600 

1.761 

王村闸 HD19+000 8.93 1.386 

史各庄老桥 HD21+000 

3500 

8.77 1.31 

赵王新河大桥桥位处 HD21+500 8.73 1.292 

西码头闸 HD41+600 7.78  

 

4.3 壅水和行洪能力分析计算 

（1）桥梁阻水比 

赵王新河大桥与堤顶立交，防洪标准 100 年一遇。桥梁 5-15 号桥墩

位于河道内，其中 9-11 号桥墩直径为 2.3m，其余桥墩直径 1.6m，100 年

一遇设计洪水位以下沿主流方向桥墩投影面积 150.68m2。遇 100 年一遇

设计洪水，桥梁建设前赵王新河行洪断面面积为 3758.01m2，桥梁建设后

河道过水断面面积 3607.33m2，阻水比 4.01%。调整方案桥梁阻水比计算

成果对比见表 4.3-1。 

表 4.3-1 调整方案桥梁阻水比计算成果对比表 

项 目  

100 年一

遇水位

（m） 

河道过水断面面

积（建桥前） 

河道过水断面

（建桥后） 

桥墩投影

面积 
阻水比 

原方案 8.73 3758.01 3617.31 140.70 3.74% 

调整方案 8.73 3758.01 3607.33 150.68 4.01% 

 

（2）桥梁壅水 

采用《铁路工程水文勘测设计规范》（TB 10017-2021）壅水计算公式

和实用水力学公式计算壅水高度，分别计算后取大值。壅水系数依据规范

中平原河流有关规定，取值范围为 0.1～0.15，设计流量 3500m3/s。经计
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算，桥前平均流速 0.931m/s，建桥后，由于桥墩阻水作用，过水断面缩小，

桥下平均流速增加到 0.970m/s，最大壅水高度为 0.00988m，壅水长度为

494.10m。调整方案桥梁壅水计算成果对比见表 4.3-2。 

表 4.3-2   调整方案桥梁壅水计算成果对比表 

 项  目 
桥前流速

（m/s） 

桥下流速

（m/s） 

壅水高度

（m） 

壅水长度

（m） 

原方案 0.931 0.968 0.00968 484.078 

调整方案 0.931 0.970 0.00988 494.100 

（3）梁底高程分析 

①水上梁底高程 

赵王新河大桥允许最低梁底高程按照《铁路工程水文勘测设计规范》

《公路桥涵设计通用规范》《内河通航标准》及有关水利规范、规定分析

确定。 

赵王新河大桥桥位处 100 年一遇超标准洪水位采用 8.73m，壅水高度

0.01m，净空 0.50m，计算浪高 0.359m。河道内桥梁最低梁底高程计算成

果见表 4.3-3。 

表 4.3-3     河道内最低允许梁底高程计算表           单位：m 

位置 洪水标准 
设计 

水位 
壅水高度 

波浪高度的
2/3 

净空 
满足行洪要求最低

允许梁底高程 

赵王新河 100 年 8.73 0.01 0.359 0.5 9.599 

注：波浪计算主要考虑风力、风向、吹程等要素，汛期 6～9 月最大风速为 12m/s，浪程

取 2.0km。 

赵王新河大桥设计梁底高程为 16.883～19.638m，均高于行洪要求时

的最低允许梁底高程。 

②堤顶以上梁底高程 

根据《赵王新河治理工程（文安段）可行性研究报告》，桥梁跨越左



 

54 

 

堤处规划堤顶高程 10.32m，跨越右堤处规划堤顶高程 10.33m。赵王新河

现状左堤堤顶高程 9.17m，右堤堤顶高程 9.37m，左右均未达标。桥梁跨

越规划左堤处，最低设计梁底高程为 15.78m，规划跨越右堤处，最低设计

梁底高程为 15.76m，堤顶最小净空分别为 5.46m、5.43m，均满足堤顶以

上预留 4.5m 以上净空的要求。调整方案桥梁跨堤处梁底净空计算成果对

比见表 4.3-4。 

表 4.3-4    调整方案桥梁跨堤处梁底净空计算成果对比表    单位：m 

项 目 位置 桩号 
现状高

程 

规划堤

顶高程 

跨堤位置 

梁底高程 
净空 说明 

原方案 
左堤 Z21+400 9.17 10.32 14.99 4.67 满足 

右堤 Y23+200 9.37 10.33 15.11 4.78 满足 

调整方案 
左堤 Z21+400 9.17 10.32 15.78 5.46 满足 

右堤 Y23+200 9.37 10.33 15.76 5.43 满足 

③通航要求的梁底高程 

根据《河北省大运河文化保护传承利用实施规划-交通体系建设专项

规划》，赵王新河-大清河航道等级按Ⅲ级控制，本次拟建赵王新河大桥需

满足Ⅲ级航道净空要求。 

根据《内河通航标准》（GB50139-2014）有关天然河流水上过河建筑

物通航净空尺度要求，Ⅲ级航道净空不少于 10m，设计最高通航水位的洪

水重现期为 20 年一遇，相应设计流量 2700m3/s。按 20 年一遇推求赵王新

河水面线，桥位处设计最高通航水位为 7.85m，桥梁跨越航道处最低设计

梁底高程为 18.49m，净空为 10.64m，满足规范要求。调整方案航道位置

梁底净空计算成果对比见表 4.3-5。 
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表 4.3-5    调整方案航道位置梁底净空计算成果对比表    单位：m 

 项  目 
通航水位

（m） 

航道处最低梁底

高程（m） 

通航净空要求

（m） 
净空（m） 

原方案 7.85 18.28 10 10.43 

调整方案 7.85 18.49 10 10.64 

（4）上下游桥梁联合阻水影响 

赵王新河大桥上游 500m 处为史各庄镇老桥，距赵王新河大桥下游

1.8km、2.06km 处分别为 106 国道桥及京九铁路桥，上下游 3 座桥梁调查

情况见表 4.3-3。在 100 年一遇洪水情况下，分别分析 3 座桥梁联合阻水

影响。 

史各庄镇老桥：遇 100 年一遇洪水，赵王新河大桥桥前壅水长度

494.10m，小于两座桥梁之间的距离，不存在联合阻水问题。史各庄镇老

桥属于Ⅴ类危桥，在本项目建成具备通车条件后，对史各庄镇老桥实施拆

除。（相关文件附后） 

106 国道桥、京九铁路桥：遇 100 年一遇洪水，距赵王新河大桥下游

2.06km 处的京九铁路桥壅水长度 594.79，与该桥上游约 200m 处的 106 国

道桥发生联合阻水，使 106 国道桥位处水位升高 0.011m，经计算，106 国

道桥壅水长度为 631.72m，仍小于 106国道桥与赵王新河大桥之间的距离，

故不存在联合阻水问题。 

表 4.3-6         上下游桥梁情况调查表              单位：m 

名  称 桥长 桥宽 孔数 孔距 桥面高程 梁底高程 墩形 
桥墩

直径 

史各庄镇老桥 522 8.7 37 14 10.498 8.987 双排圆柱 1 

106 国道桥 520 27.3 26 20 10.812 9.477 6 排圆柱 1 

京九铁路桥 517 9.85 16 30 12.81 10.23 双排圆柱 2 
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4.4 冲刷淤积计算与河势影响分析 

（1）土体物理力学指标 

根据工程可研阶段地质勘察报告，赵王新河桥址位置附近地层自上而

下主要为，第①层素填土，层厚 3.6m，第②层粉土，层厚 1.8m，第③层

粉质黏土，层厚 4.1m，第④层粉土，层厚 1.9m，第⑤层粉质黏土，层厚

1.1m，第⑤1层粉土，层厚 1.9m，第⑥层粉质黏土，层厚 6.1m，第⑦层粉

质黏土，层厚 6.3m。根据赵王新河两岸地面高程判断，河底位于粉质黏土

层。钻孔位置工程地质剖面见图 4.4-1，钻孔柱状图见 4.4-2。 
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图 4.4-1  赵王新河附近钻孔位置工程地质剖面（3-3’）
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图 4.4-2      钻孔柱状图（钻孔编号 ZK7-1） 

 



 

59 

 

（2）冲刷计算 

赵王新河大桥冲刷采用《公路工程水文勘测设计规范》及《堤防设计

规范》中推荐的公式（公式见 1.4.2 节）对桥位断面进行一般冲刷计算和

局部冲刷计算。 

根据地勘报告，赵王新河滩地高程 5.30～5.38m，河道主槽底高程-0.37

～0.93m，桥下河床由粉土、粉质黏土两种不同物理力学性质土质构成，

河床冲刷需进行分层计算，其中第一层为粉土，粉土液性指数 IL=0.67～

0.79，地勘报告推荐标准值为 0.73，第二层为粉质黏土，粉质黏土液性指

数 IL=0.51～0.69，地勘报告推荐标准值为 0.69。经计算，河道主槽最大冲

刷深度 3.35m，最大冲刷线高程-3.71m；滩地最大冲刷深度 1.88m，最大

冲刷线高程 3.51m。计算结果见表 4.4-1。 

表 4.4-1   赵王新河大桥冲刷计算成果表 

项目 位置 
设计流量

（m3/s） 

一般冲刷后最

大水深（m） 

一般冲刷深

度（m） 

局部冲刷

深度

（m） 

总冲刷深度 

（m） 

原方案 
主槽 3500 11.16 2.07 1.08 3.15 

滩地 3500 4.89 1.55 0.32 1.87 

调整方案 
主槽 3500 11.16 2.07 1.28 3.35 

滩地 3500 4.89 1.55 0.33 1.88 

 

（3）承台埋深评价计算 

赵王新河大桥河道内主槽承台顶高程-4.43～-4.35m、滩地承台顶高程

2.68～2.70m，对应主槽最大冲刷线高程-3.71m、滩地最大冲刷线高程

3.51m，桥梁承台顶埋深在河道最大冲刷线以下0.64～0.72m，均大于0.5m，

满足规范要求。计算成果见表 4.4-2，图 4.4-3。 
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表 4.4-2      赵王新河大桥承台埋深评价       单位：m 

桥墩编号 地面高程 位置 承台顶高程 
最大冲刷线

高程 

最大冲刷线

以下高度 
评价结论 

5 5.298 滩地 2.698 3.51 0.812 满足 

6 0.64 

主槽 

-4.36 -3.71 0.65 满足 

7 -0.03 -4.43 -3.71 0.72 满足 

8 -0.344 -4.394 -3.71 0.684 满足 

9 -0.4 -4.35 -3.71 0.64 满足 

10 -0.366 -4.366 -3.71 0.656 满足 

11 0.769 -4.431 -3.71 0.721 满足 

12 0.637 -4.413 -3.71 0.703 满足 

13 0.687 -4.363 -3.71 0.653 满足 

14 1.056 -4.394 -3.71 0.684 满足 

15 5.384 滩地 2.684 3.51 0.826 满足 

 

  

图 4.4-3   赵王新河大桥承台埋深示意图  单位：m 

（4）河势影响分析 

赵王新河大桥桥址处河道较为顺直，河道宽约 550m，遇 100 年一遇

洪水河道内水流均由主槽下泄。经分析，跨越处桥梁走向与主槽水流方向

夹角 90°，桥墩顺水流布置，因此桥梁的修建对桥位处的河势和堤防安全

基本没有影响。 
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赵王新河大桥承台埋深示意图
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61 

 

4.5 堤防及岸坡稳定分析计算 

赵王新河大桥跨越方式为立交，规划左右堤分别位于 15～16 号，4～

5 号桥墩之间。桥梁轴线与左堤交点处坐标为（X=4312773.457，

Y=441566.261（国家 2000 大地坐标系，下同），与右堤交点处坐标为（X 

=4312251.631，Y=441657.987）。15 号桥墩承台外边缘距左堤现状内坡脚

16.52m，距规划内坡脚 6.23m，16 号桥墩承台距规划左堤外堤脚最小距离

为 10.48m。4 号桥墩承台边缘距规划右堤外堤脚最小距离为 11.48m，5 号

桥墩承台外边缘距右堤现状内坡脚 19.48m，距规划内坡脚 5.30m。桥墩基

础未占用堤身有效设计断面，不对堤防及岸坡稳定构成影响。赵王新河左

右堤与桥墩位置见示意图 4.5-1～2。。 

 

 

图 4.5-1      赵王新河左堤与 15 号桥墩位置距离示意图 
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图 4.5-2      赵王新河右堤与 5号桥墩位置距离示意图 

5 防洪综合评价 

5.1 建设项目与有关规划符合性评价 

有关规划主要有《大清河系防洪规划》《赵王新河治理工程（文安段）

可行性研究报告》等。本次依据已批复《赵王新河治理工程（文安段）可

行性研究报告》进行评价。根据防洪评价计算结果，桥位处赵王新河 100

年一遇设计水位 8.73m，桥位处设计左、右堤顶高程分别为 10.32m、10.33m，

桥梁梁底高程分别为 15.78m、15.76m，桥墩基础未占用堤防断面，桥梁建

设不影响赵王新河堤防治理工程实施及防汛抢险和管理维修方面的要求。

桥梁净空及桥墩跨度充足，满足可研报告和《河北省大运河文化保护传承

利用实施规划-交通体系建设专项规划》中对河道治理和Ⅲ级航道净空要

求。 
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5.2 建设项目防洪标准和有关技术要求符合性评价 

（1）建设项目防洪标准 

《防洪标准》（GB50201-2014）“6.2公路”中规定：一级公路大、中

型桥涵防洪标准为 100 年一遇。赵王新河大桥属于大型桥梁，防洪标准为

100 年一遇，桥梁的设防标准符合《防洪标准》（GB50201-2014）的要求。 

（2）有关技术要求符合性评价 

①根据《海委审批权限范围内涉河建设项目技术审查规定（试行〉》，

“山区河道修建的建设项目跨径应不小于 30m，平原区河道建设项目跨径

应适当加大”、“桥梁与河道夹角，桥梁跨越河道应使桥梁轴线与中高水

流方向垂直，偏差不超过 5°”，根据《河北省河道管理范围内公路工程建

设方案技术审查指南》，“桥梁轴线与骨干和主要河道交角应控制在

75°～105°之间”。赵王新河大桥以全桥方式跨越河道，最小跨径为 35m，

桥梁轴线与河道中高水流交角为 90°，满足要求。 

②根据《海委审批权限范围内涉河建设项目技术审查规定（试行）》，

“同组桥墩中心线应为顺水流方向布置，桥梁桩基承台（或系梁）顶高程

应分别在河道主槽和滩地最大冲刷线 0.5m 以下”。赵王新河大桥共有桥墩

24 组，顺水流方向两组，每组 3 个桥墩，同组桥墩轴线与水流方向一致。

赵王新河大桥河道内主槽承台顶高程-4.43～-4.35m，对应主槽最大冲刷线

高程-3.71m，滩地承台顶高程 2.68～2.70m，滩地最大冲刷线高程 3.51m，

桥梁承台埋深在河道最大冲刷线以下 0.64～0.83m，满足要求。 

5.3 建设项目对河道行洪的影响评价 

（1）根据《海委审批权限范围内涉河建设项目技术审查规定（试行）》

“新建、扩建桥墩阻水比应不大于 5%”；根据《河北省河道管理范围内公
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路工程建设方案技术审查指南》，“新建、改建、扩建桥梁时桥墩阻水比

骨干行洪河道应不大于 6%”。赵王新河大桥桥墩阻水比为 4.01%，满足

要求。 

（2）根据《海委审批权限范围内涉河建设项目技术审查规定（试行）》，

“跨越 1、2 级堤防的，最大壅水高度控制在 5cm 以内，壅水长度的确定以

对建设项目附近水利工程的功能无影响为控制”；根据《河北省河道管理

范围内公路工程建设方案技术审查指南》，“骨干行洪河道最大壅水高度

应控制在 5cm 以内”。桥梁修建后赵王新河 100 年一遇最大壅水高度为

0.00988m，壅水长度 494.10m，对附近水利工程的功能没有影响，满足要

求。 

（3）根据《海委审批权限范围内涉河建设项目技术审查规定（试行）》，

“梁底高程应高于已批准的设计防洪（潮）水位，并满足防洪超高要求”

“立交跨越堤防的，跨堤建筑物与堤顶之间的净空高度应满足 4.5m”。赵

王新河大桥遇 100 年一遇洪水，允许最低梁底高程为 9.60m。桥梁河道内

最低梁底高程为 16.88m，满足允许最低梁底高程要求。桥梁跨越处，赵王

新河左、右堤顶最小净空分别为 5.46m、5.43m，均满足堤顶以上预留 4.5m

以上净空的要求，桥梁修建对河道行洪影响不大，满足要求。 

（4）桥梁下部结构计划安排在非汛期施工，汛前对河道内影响行洪

的障碍物进行清除，临近堤防的桥墩、桩基础施工已采取相关措施，避免

对堤身造成破坏，桥梁施工对汛期洪水下泄基本没有影响。 

5.4 建设项目对河势稳定的影响评价 

赵王新河100年一遇平均流速从建桥前的0.931m/s增加到0.970m/s，

流速增幅 4.19%，工程建成后对河势基本没有影响。但河道内的桥墩对局

部水流略有改变，使桥墩附近的流速加大，在桥墩附近产生局部冲刷，对
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河道岸坡稳定产生一定的影响。因此，应加强河道防护，以减轻工程修建

对防洪带来的不利影响。 

5.5 建设项目对堤防安全及岸坡稳定和其他水利工程影响评

价 

赵王新河大桥桥墩未占用堤防有效断面。4 号桥墩承台边缘距规划右

堤外堤脚最小距离为 11.48m，5 号桥墩距右堤内坡脚 5.30m。15 号桥墩距

左堤内坡脚 6.23m，16号桥墩承台距规划左堤外堤脚最小距离为 10.48m。 

《河北省河道管理范围内公路工程建设方案技术审查指南》第十五条

规定“有堤河段的桥墩应避开堤身有效设计断面，基坑开挖边线不能破坏

堤防。桥墩或承台与 1、2 级堤防设计堤角最近距离不宜小于 3 米”要求，

对堤防安全及岸坡稳定基本不构成影响。 

5.6 建设项目对水利工程运行管理和防汛抢险的影响评价 

赵王新河桥上游约 1.1km 处为史各庄节制闸，史各庄节制闸位于赵王

新河左岸，设计流量为 7m3/s。赵王新河大桥修建后的壅水高度为 0.00988m，

壅水影响范围至上游 494.10m，对史各庄节制闸运行使用无不利影响。 

桥梁对防汛抢险的影响主要是对堤顶防汛道路的影响，赵王新河大桥

跨越赵王新河左、右堤处，堤顶以上净空大于 4.5m，对未来赵王新河堤防

治理、河道防汛抢险和工程管理的交通没有不利影响。 

5.7 建设项目施工期影响评价 

根据建设项目可研报告施工安排，工程施工总工期 27 个月，预计 2023

年 9 月开工，2025 年 12 月完工，跨越两个汛期施工。其中，2024 年 1 月

开始实施桥梁工程，2025 年汛期开始前完成河道范围全部桥梁施工，在
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非汛期封闭施工区域，搭设临时下河便道、施工围堰，进行桥梁下部桩基

和承台施工，进入汛期后，及时恢复原地貌、清理场地，汛期结束后再次

封闭施工区域，搭设围堰、便道等临时建筑物，进行桥梁施工至下一年度

汛期开始。由于项目前期工作阶段尚未结束，项目开工时间和施工计划安

排不确定因素较多，后期可能出现调整变动。 

建设项目在非汛期施工时，严格按照桥梁施工设计方案开展施工围堰、

施工便道、施工材料及设备储存场地等临时工程建设，减少对河道生态破

坏。如遇桥梁断面河道水位增长至超过桥梁施工设计方案允许值时，应及

时组织人员、施工机械紧急撤离。 

建设项目跨汛期施工时，建设单位应结合桥梁施工设计方案制定相应

防御洪水预案，服从地方河道管理部门防汛统一安排，在汛期来临前清理

河道内施工区所有人员、设备，拆除临时建筑物，清运弃土、弃渣、废弃

垃圾至河道管理范围以外，以保证河道行洪安全。 

桥梁立交跨越左右堤防，施工工艺及方法对堤防和岸坡稳定及建筑物

安全不构成影响。 

5.8 建设项目对第三人合法水事权益的影响评价 

本建设项目不涉及第三人合法水事权益。 
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6 防治与补救措施 

6.1 工程措施 

6.1.1 护砌工程 

按照《海委审批权限范围内涉河建设项目技术审查规定（试行〉》，

对桥梁投影及上游 50m、下游 100m 的范围内的堤防按照设计断面进行复

堤及防护，护砌高度为设计洪水位 0.5m 以上，护砌基础埋深为河道设计

标准冲刷线以下 0.5m，护砌型式应结合赵王新河治理予以确定。 

6.1.2 拆除工程 

本改建工程蓄滞洪区范围内原路基改建为桥梁部分路段，将原有路基

拆除至现状地面高程，拆除后建筑垃圾按水利部门有关要求运至蓄滞洪区

外。 

赵王新河桥址位置上游史各庄老桥现状为Ⅴ类桥梁，该桥在原国道

G336 新区至文安段（省道 S601 国道 G106 至雄安新区段）改建工程赵王

新河大桥建成具备通车条件后进行拆除，桥墩及基础顶高程拆除至最大冲

刷线以下 0.5m。 

6.2 非工程措施 

建设单位应制定并严格执行度汛方案，汛期加强与水利部门的沟通，

及时掌握汛情，一旦发生较大洪水应及时采取措施，组织抢险及人员撤离，

加强路基和桥梁等工程的巡视检查，发现问题，立即采取措施，确保工程

安全和运行安全。  
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7 结论与建议 

7.1 主要结论 

（1）建设项目与有关规划符合性评价 

本次防洪评价工作，在充分考虑《大清河系防洪规划》《河北省大运

河文化保护传承利用实施规划-交通体系建设专项规划》《赵王新河治理

工程（文安段）可行性研究》等规划和当地相关水利规划的基础上，确定

评价范围标准、水文计算成果及其他评价技术指标。赵王新河按照 100 年

一遇防洪标准，王村闸以下 3500m3/s 控制，河道流量、水位、调度运行规

则均符合相关规划要求，工程建设对相关水利规划的实施没有影响。 

（2）建设项目防洪标准和有关技术要求符合性评价 

建设项目为双向 6 车道一级公路，赵王新河大桥防洪标准为 100 年一

遇，符合《防洪标准》（GB50201-2014）要求。 

（3）建设项目对河道行洪的影响评价 

赵王新河大桥采用全桥方式跨越，桥梁轴线与河道中高水流方向夹角

90°，与水流方向垂直，同组桥墩中心线顺水流方向布置；阻水比 4.01%，

壅水高度 0.00988m，壅水长度 494.10m；桥梁立交跨越左右堤防，跨河位

置桥梁最低梁底高程高于最低允许高程，立交处堤顶与桥下梁底之间净空

大于 4.5m，桥墩布置在堤身有效断面以外；承台顶高程在最大冲刷线 0.5m

以下。评价指标均满足《海委审批权限范围内涉河建设项目技术审查规定

（试行）》（海建管〔2013〕33 号）的有关要求。建设项目实施对河道行

洪无明显影响。 

（4）建设项目对河势稳定的影响评价 

建桥后该河段的水位分布、流场、流向等指标变化对河段整体影响不
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明显。100 年一遇洪水下，建桥前平均流速 0.931m/s，建桥后平均流速

0.970m/s，流速增加 0.039m/s。桥墩局部有绕流发生，流速略有增加，河

道岸坡采取防护措施以减小冲刷影响。对河势稳定影响较小，符合相关技

术规范要求。 

（5）建设项目对堤防安全及岸坡稳定和其他水利工程影响评价 

赵王新河大桥与左右堤防立交，不占用堤身有效断面，对于堤防安全

和岸坡稳定无影响。桥下产生局部冲刷位置，需要按照 1、2 级堤防要求，

加高加固范围及防护范围应不小于桥梁投影及上游 50m、下游 100m，护

砌高度为设计洪水位以上，护砌基础埋深为河道设计标准冲刷线以下

0.5m，护砌型式应结合赵王新河治理予以确定。 

（6）建设项目对水利工程运行管理和防汛抢险的影响评价 

跨河桥梁立交跨越赵王新河左右岸，桥梁底高程至堤顶高程之间净空

大于 4.5m，因此，建设项目对防汛抢险无影响。 

（7）建设项目施工期影响评价 

建设项目在非汛期施工时，严格按照桥梁施工设计方案开展施工围堰、

施工便道、施工材料及设备储存场地等临时工程建设，减少对河道生态破

坏。如遇桥梁断面河道水位增长至超过桥梁施工设计方案允许值时，应及

时组织人员、施工机械紧急撤离。 

建设项目跨汛期施工时，建设单位应结合桥梁施工设计方案制定相应

防御洪水预案，服从地方河道管理部门防汛统一安排，在汛期来临前清理

河道内施工区所有人员、设备，拆除临时建筑物，清运弃土、弃渣、废弃

垃圾至河道管理范围以外，以保证河道行洪安全。 

（8）建设项目对第三人合法水事权益的影响评价 

本建设项目不涉及第三人合法水事权益。 
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7.2 措施建议 

7.2.1 工程措施 

7.2.1.1 护砌工程 

按照《河北省河道管理范围内建设项目防洪评价技术审查规定（试

行）》，赵王新河大桥桥位处按照 1、2 级堤防加高加固，范围及防护范

围应不小于桥梁投影及上游 50m、下游 100m，护砌高度为设计洪水位以

上，护砌基础埋深为河道设计标准冲刷线以下 0.5m，护砌型式应结合赵

王新河治理予以确定。 

7.2.1.2 拆除工程 

本改建工程蓄滞洪区范围内原路基改建为桥梁部分路段，将原有路基

拆除至现状地面高程，拆除后建筑垃圾按水利部门有关要求运至蓄滞洪区

外。赵王新河桥址位置上游史各庄老桥现状为Ⅴ类桥梁，该桥在原国道

G336 新区至文安段（省道 S601 国道 G106 至雄安新区段）改建工程赵王

新河大桥建成具备通车条件后进行拆除，桥墩及基础顶高程拆除至最大冲

刷线以下 0.5m。 

7.2.2 非工程措施 

建设单位应制定并严格执行度汛方案，汛期加强与水利部门的沟通，

及时掌握汛情，一旦发生较大洪水应及时采取措施，组织抢险及人员撤离，

加强路基和桥梁等工程的巡视检查，发现问题，立即采取措施，确保工程

安全和运行安全。 


